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ONUR SÖZÜ 

Yüksek Lisans tezi olarak sunduğum “Derleme Sözlüğünde Sanat ve Zanaat 

Kavramlarının Söz Varlığı” adlı çalıĢmanın, tezin proje safhasından 

sonuçlanmasına kadarki bütün süreçlerde bilimsel ahlak ve geleneklere aykırı 

düĢecek bir yardıma baĢvurulmaksızın yazıldığını ve yararlandığım eserlerin 

Kaynakça‟da gösterilenlerden oluĢtuğunu, bunlara atıf yapılarak yararlanılmıĢ 

olduğunu belirtir ve onurumla beyan ederim. (02/02/2024) 

Ceren DEDER 
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ÖNSÖZ 

Toplumun ifade tarzı, duygu düĢüncelerini yansıtma Ģekli o topluma ait 

dilin en zengin hali olarak karĢımıza çıkar. Ġstekler, ihtiyaçlar, hayaller, duygular 

en saf ve sade hali ile nesilden nesile aktarılır. Toplumla beraber varolan dil, 

sürekli geliĢen ve değiĢen bir varlıktır. Dil, toplumun çeĢitli bölgelerinde farklılık 

göstermeye müsaittir. Bu farklılıklar dil içerisinde ağızların oluĢmasına neden 

olur. “Derleme Sözlüğünde Sanat ve Zanaat ile ilgili Kavramların Söz Varlığı” 

isimli yüksek lisans tezim Derleme Sözlüğünde yer alan sanat ve zanaat 

kavramlarının tespiti ve hangi bölgelerde kullanıldığını belirten bir çizelgeden 

oluĢmaktadır. ÇalıĢmamızın “GiriĢ” bölümünde Derleme Sözlüğü hakkında bilg i 

verilmiĢtir. AraĢtırmanın konusu, kapsamı, amacı, yöntemi ve kaynakları 

hakkında bilgi verilmiĢtir. Sanat ve zanaat kavramlarına iliĢkin tanımlamalar 

yapılmıĢtır. ÇalıĢmamızın asıl kısmını “Derleme Sözlüğü‟nde Sanat ve Zanaat ile 

ilgili Kavramların Söz Varlığı” bölümü oluĢturmaktadır. Bu bölümde Derleme 

Sözlüğü‟ndeki sanat ve zanaat ile ilgili kavramlar tespit edilmeye çalıĢılmıĢtır. 

Tespit edilen kavramlar kendi içerisinde tasnif edilerek alfabetik sırada 

sunulmuĢtur. Çizelgede, kelime anlamları ve hangi bölgelerde kullanıldıkları 

belirtilmiĢtir. ÇalıĢmamız, oluĢturulan söz varlığı ile ilgili tespitlerin yer aldığı 

“Sonuç” bölümü ile tamamlanmaktadır. Yüksek lisans tezimi hazırladığım bu 

süreçte lisans dönemimdem itibaren bilgisini, desteğini, hoĢgörüsünü  

esirgemeyen çok değerli Dr. Öğretim Üyesi Sıla Gen Kaya‟ya Ģükranla 

saygılarımı sunarım. Bu süreçte her zaman yanımda olan kıymetli aileme de en 

içten duygularımla teĢekkür ederim. 

Ocak, 2024                                                                                            Ceren DEDER 
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DERLEME  SÖZLÜĞÜNDE SANAT VE ZANAAT ĠLE ĠLGĠLĠ 

KAVRAMLARIN SÖZ VARLIĞI 

ÖZET 

Birbirleriyle bağlantı içerisinde olan sanat ve zanaat olguları Türkler ve 

tarihi için her zaman önem arz etmiĢtir. Orta Asya‟da baĢlayan bu serüven 

Türklerin yaĢam sürdüğü coğrafyalarda harmanlanarak Anadolu‟da en üst 

seviyesine ulaĢmıĢtır. Türk kültür tarihinde eski zamanlardan beri süregelen 

ahĢap ve ağaç oymacılığı, bakırcılık, çinicilik deri iĢçiliği, ebru, halıcılık, 

iĢlemecilik, kilimcilik, kumaĢ dokumacılığı, keçe yapımcılığı, müzik aletleri 

yapımcılığı, oyacılık, örmecilik, semercilik, sepetçilik, taĢ iĢçiliği, yazmacılık 

gibi el sanatları Türk estetik zevkinin süzgecinden geçirilip özünü kaybetmeden 

karĢılaĢılan diğer milletlerden etkilenmiĢ ve bu etkileĢimin sonucunda ortaya 

benzersiz ürünler çıkmıĢtır. Türk sanat ve zanaatinin geçmiĢinin bu kadar eskiye 

dayanması sosyo- kültürel açıdan da büyük önem arz etmektedir. YaĢayan bir 

yapısı olan kültüre en canlı haliyle dilde tanık olmamız mümkündür; çünkü dil 

kültürün yansımasıdır. Türk dili içerisinde kültür kavramlarına en çok 

rastlayacağımız eserlerden biri Türkiye‟de Halk Ağzından Derleme Sözlüğü‟dür 

çünkü bu sözlük 1932-1960 yılları arasında toplumda ki bireylerin yardımıyla 

derlenmiĢ bir sözlüktür. Bu çalıĢmamızda, Türkiye‟de Halk Ağzından Derleme 

Sözlüğü‟nde yer alan, sanat ve zanaat kavramlarına iliĢkin söz varlığını tespit 

ederek Türk toplumunun kültürel faaliyetleri hakkında bilgi edinmek 

hedeflenmiĢtir. 

 

Anahtar Kelimeler: Derleme Sözlüğü, söz varlığı, kültür, sanat, zanaat 
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ART AND CRAFT IN THE DICTIONARY OF COMPILATION 

VOCABULARY OF RELATED CONCEPTS 

ABSTRACT 

The phenomena of art and craft, which are interconnected with each other, 

have always been important for Turks and their history. This adventure, which 

started in Central Asia, blended in the geographies where Turks lived and reached 

its highest level in Anatolia. Handicrafts such as wood and wood carving, 

coppersmithing, tiling, leatherwork, marbling, carpet weaving, embroidery, rug 

making, fabric weaving, felt making, musical instrument making, needlepoint, 

knitting, saddlery, basketry, stonemasonry and writing have been influenced by 

other nations encountered without losing their essence through the filter of 

Turkish aesthetic taste and as a result of this interaction, unique products have 

emerged.    The history of Turkish arts and crafts is also of great importance in 

terms of socio-cultural aspects. It is possible to witness culture, which has a 

living structure, in its most vivid form in language; because language is the 

reflection of culture. One of the works in which we will come across the concepts 

of culture in the Turkish language is the Dictionary of Compilation from the 

People's Mouth in Turkey because this dictionary is a dictionary compiled with 

the help of individuals in the society between 1932-1960. In this study, it is aimed 

to obtain information about the cultural activities of Turkish society by 

determining the vocabulary related to the concepts of art and craft in the 

Compilation Dictionary of Folk Speech in Turkey. 

 

Keywords: Derleme Sözlüğü, vocabulary, culture, art, craft 
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I. GĠRĠġ  

A. AraĢtırmanın Konusu 

Türk milletinin sosyo-kültürel unsurlarının baĢında gelen“sanat ve zanaat” 

kavramları ile ilgili Derleme Sözlüğünün içerdiği söz varlığı ortaya çıkarılacaktır.  

B. AraĢtırmanın Kapsamı 

Türkiye‟de günümüze kadar sözlük alanında pek çok çalıĢma yapılmıĢtır. 

Bu çalıĢmada ise genel olarak Derleme Sözlüğünden yararlanarak özel olarak 

sanat ve zanaat kavramları üzerinde durulacaktır. YaĢadığımız coğrafya yüzyıllar 

boyunca sanata ve zanaata önem vermiĢ, bunlarla ilgilenmiĢ bir coğrafyadır. 

Ayrıca çok eski zamanlardan itibaren farklı devletlere ev sahipliği yapmıĢ olması, 

önemli kültür Ģehirlerine ev sahipliği yapmıĢ olması, sanatçıların, zanaatçıların 

yahut sanat ve zanaatla ilgilenen insanların buraları ziyaret etmesine hatta 

buralarda yaĢamalarına olanak sağlamıĢtır. Ġnsanlığın uygarlık sahnesine 

çıkmasıyla beraber sanat ve zanaatin ortaya çıkması da bu konuya ait bir çok 

kavramı ortaya çıkarmıĢtır. Bu çalıĢmada Anadolu ağızlarında bu kavramların ne 

ölçüde ve ne Ģekilde kullanıldığı sorularına cevap aramaktadır.  

C. AraĢtırmanın Problemi 

Daha önce Derleme Sözlüğündeki “Sanat ve Zanaat” ile ilgili kavramların 

söz varlığı ile ilgili çalıĢma yapılmıĢtır; Halk Mimarisi Terimleri Sözlüğü  (2020), 

Derleme Sözlüğünde Dokumacılık Mesleği ile ilgili Söz Varlığı  (2013), 

Antalya‟da yaĢayan Meslek, Sanat ve Zanaatlar (2013). Bu konu hakkında 

yapılan çalıĢmaların genel baĢlıklar altında incelendiğini gördük.  Biz de bu konu 

hakkında daha kapsamlı çalıĢacağız. Sanat ve zanaat kavramlarının tarihinin 

köklü bir geçmiĢi olduğundan bahsetmiĢtik. Dünya tarihi içerisinde toplu veya 

bireysel göçler bu kavramların farklı coğrafyalara taĢınmasına vesile olmuĢtur. 

Teknoloji çağında olsak bile el sanatları ve zanaat hala birçok insan için çok 
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önemli bir yer teĢkil etmektedir. Teknoloji de aslında bu ilgi ve merakın birçok 

insana ulaĢmasına yardımcı olmuĢtur. 2020 senesinden beri devam eden salgın 

sürecinde bile çevrimiçi müzelerin, konserlerin vs. çok büyük ilgi gördüğü  

saptanmıĢtır. Tezimizin baĢlıca önemi yerel konuĢma biçimlerinde yaĢayan sanat 

ve zanaatla ilgili kelimeleri tespit ederek konuyla ilgili çalıĢan araĢtırmacıların 

dikkatine sunmaktır. 

D. AraĢtırmanın Yöntemi 

ÇalıĢmamıza 6 ciltlik Derleme Sözlüğünü tarayarak baĢlanmıĢtır. Sözlükte 

yer alan sanat ve zanaat ile ilgili kavramlar tespit edilerek iĢlenmiĢtir. Tespit 

edilen kavramlar arıcılık, avcılık, bakırcılık gibi kendi içerisinde madde baĢı 

olacak Ģekilde tasnif edilerek alfabetik sıra ile çizelge haline getiri lmiĢtir. 

Çizelgede tespit edilen madde baĢı, açıklaması ve derlendiği ilin adı sözlükte 

geçtiği Ģekilde aktarılmıĢtır. Ġlgili kavramın sözlükte kaçıncı cilt ve sayfada yer 

aldığı aktarılmıĢtır. 

E. AraĢtırmanın Kaynakları 

ÇalıĢmamız hazırlanırken 6 ciltlik Derleme Sözlüğü kullanılmıĢtır. Bu 

sözlük taranarak sanat ve zanaat kavramları tespit edilmiĢtir.  

F. Derleme Sözlüğü 

1932 senesinde Atatürk‟ün talimatıyla kurulan Türk Dili Tetkik Cemiyeti, 

“Türk dilinin öz güzelliğini ve zenginliğini meydana çıkarmak onu yeryüzü dilleri 

arasında değerine yarıĢır yüksekliğe eriĢtirmek” gayesiyle çalıĢmalarına 

baĢlamıĢtır. Bu amaçla ortaya konulan en önemli eserlerden biri Türkiye‟de Halk 

Ağzından Derleme Sözlüğü çalıĢması olmuĢtur. Derleme Sözlüğü, 1932 senesine 

kadar ölçünlü dilde yer almayan yurdumuzun çeĢitli bölgelerinde kullanılan 

Türkçe veya TürkçeleĢmiĢ sözlerin toplandığı eserdir. Bu eser, iki ayrı dönemde 

yapılmıĢ çalıĢmaların ortak toplamıdır. 1932 senesinde toplanan birinci 

Kurultayda “Söz Derleme Talimatnamesi” belirlenmiĢtir. Buna göre; 
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a) Halk dilinde yaĢayan Türkçe sözleri derlemek için Türk Dili Tetkik 

Cemiyeti‟ne yardımda bulunmak üzere her ilde valinin baĢkanlığında bir 

“derleme heyeti” kurulmuĢtur. 

b) Bu heyete Türk Dili Tetkik Cemiyeti il kurulu üyeleri belediye  baĢkanı, 

en büyük komutan, il milli eğitim müdürü, sağlık müdürü, lise, öğretmen okulu, 

orta okul, sanat, ticaret, tarım okulları müdürleri üye olarak girmiĢlerdir.  

c) Her ilçe merkezinde de kaymakamın baĢkanlığında yukarıdaki görevleri 

ilçede gören kimselerden birer “derleme Ģubesi” kurulmuĢtur. 

d) Ġl, ilçe merkezleri ile bucak ve köylerdeki okulların her biri, okul 

müdürleriyle baĢöğretmenlerin baĢkanlık edeceği “birer derleme ocağı” 

sayılmıĢtır. 

e) Ġl Merkez Derleme Kurulu, ilçe, bucak ve köylerdeki Ģube ve ocakların 

derlemeleri ile kendi derlemelerini Türk Dili Tetkik Cemiyeti genel merkezinden 

verilecek yönergeye göre tasnif ederek Türk Dili Tetkik Cemiyeti Genel 

Yazmanlığına göndermekle ve her hafta görülen iĢlerin özetini Bakanlığa 

bildirmekle görevlendirilmiĢtir. 

f) Bakanlık Genel MüfettiĢlerine, uğradıkları yerlerin söz derleme 

çalıĢmaları hakkında Bakanlığa bilgi vermeleri emredilmiĢtir.  

g) Derleme iĢinde en çok gayret gösteren memurların mükafatlandırılmak 

üzere bağlı bulundukları bakanlıklara bildirilmesi emredilmiĢtir. (Derleme 

Sözlüğü, 2019: 8-9). 

Birinci derlemenin sonucunda Derleme Sözlüğü‟nün eksikleri ve hataları 

olduğu tespit edilmiĢtir.  Bu eksiklerin tamamlanması için ikinci bir derleme 

yapılması uygun görülmüĢtür. TDK, bu derleme için bütün dilseverleri yardıma 

çağırmıĢtır. Ġkinci derleme çalıĢması 8 sene devam etmiĢ ve sonucunda 450000 

fiĢe ulaĢılmıĢtır. Yapılan derlemeler birleĢtirilerek 600000 binden fazla fiĢe 

ulaĢılmıĢtır. Bu fiĢler tamamlanarak “Halk Ağzından Derleme Sözlüğü” ortaya 

çıkmıĢtır. 
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G. Söz Varlığı 

Söz varlığı, bir dilin içerisinde bulunan sözcüklerin, atasözlerinin, 

deyimlerin, ikilemelerin de içerisinde bulunduğu anlatım kalıplarının tamamına 

verilen isimdir. Doğan Aksan söz varlığı terimini bu anlamda ilk kez kendisinin 

kullandığını ifade eder (Aksan, 2018: 15). “Söz varlığı, dilin sahibi olan 

toplumun dünya görüĢünün yansıtıcısıdır. O topluma ait bütün maddi ve manevi 

kavramları söz varlığını oluĢturmaktadır. (Aksan, 2018: 17).” Bir dilin söz 

varlığını temel ve çekirdek söz varlığı olarak iki ana öğeye ayırırız. Bir dilin söz 

varlığı söz konusu olduğunda dili konuĢan insanın sınırları odak noktası olur. 

Toplumu oluĢturan bireylerin maddi ve manevi kültür unsurları da asırlarca 

toplumla yaĢadığı için dilin söz varlığını oluĢturan kavramlardandır.  

“Yabancı sözcükler, deyimler, atasözleri, kalıp sözler, kalıplaĢmıĢ sözler, 

terimler, çeviri sözcükler de Türkçenin söz varlığını oluĢturan baĢlıklardandır.” 

(Aksan, 2018: 34-50). 

Türkiye Türkçesi, Ġstanbul ağzının biçim, dizim ve ses özelliklerinin esas 

alındığı bir lehçedir. Türkiye Türkçesi, Batı ya da bazı araĢtırmacılara göre 

Güney Batı Grubu içerisinde yer almaktadır. Osmanlı Türkçesi ve Eski Anadolu 

Türkçesi evrelerinden kalan kimi özelliklerin farklılaĢtığı bir lehçedir. Türkiye 

Türkçesi, tarih boyunca farklı evrelerden geçmiĢ, farklı coğrafyalara yayılmıĢ 

ürünleri bulunan kuvvetli ve kurallı bir dildir. Türkiye Türkçesinin bu zengin söz 

varlığını Ģu baĢlıklara bölmemiz mümkündür; 

Terimler 

Deyimler 

Atasözleri 

Kalıp Sözler 

Ġkilemeler 

Doldurma Sözler 

(Aksan, 2018: 155-210). 
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H. Sanat ve Zanaat Nedir? 

 Sanat; olayların, düĢüncelerin, hayallerin, duygu ve duyumların hayal gücü 

ile ifade edilip diğer insanlara aktarıldığı bir insan faaliyetidir. Ġnsan hayal 

gücünün bir ürünü olan sanatın tarihi insanlık kadar eskidir. Sanatta üretme 

fikrinin temelinde çıkar gözetilmez. (Bozkurt, 1995:15) 

Sanat kelimesi, Arapçada „sana‟a‟ kökünden gelmektedir. Yapmak ve 

üretmek anlamına gelmektedir. Yapmak ve üretmenin temelinde estetik bir duyuĢ 

söz konusudur. Ansiklopedist yazarımız ġemseddin Sâmi, sanatı Ģu Ģekilde 

tanımlamaktadır: “ihtiyacâtı beĢeriyeden birinin îmâli hususunda, mümârese ile 

öğrenilen ve icrâ olunan iĢ.” (Sami, 1994:17) Sanat fiziksel bir çıkar gütmez.  

Güncel Türkçe Sözlük‟te sanat “1. Duygu ve düĢünceleri göze ve gönle 

hitap edecek Ģekilde söz, yazı, resim, heykel vb. ile ifade etme konusundaki 

yaratıcılık,     2. Belli bir uygarlığın veya topluluğun anlayıĢ ve zevk ölçülerine 

uygun olarak yaratılmıĢ anlatım, 3. Bir Ģey yapmada gösterilen ustalık, 4. Bir 

meslekte uyulması gereken kuralların tümü” biçiminde tanımlanmıĢtır. Güncel 

Türkçe Sözlük‟te sanatın bir tanımı da “zanaat olarak” yapılmıĢtır. 

(https://sozluk.gov.tr/, 31.01.2024). 

 Sanatçı; güzel sanatların biriyle uğraĢıp bu sanatlardan nesne üreten kiĢiye 

denir. 

Güncel Türkçe Sözlük‟te sanatçı “1. Sanatçı, güzel sanatların herhangi bir 

dalında yaratıcılığı olan, eser veren kimse, sanat adamı, sanat eri, sanatkâr, 

artist.” biçiminde tanımlanmıĢtır. (https://sozluk.gov.tr/, 31.01. 2024). 

 Zanaat; teknikleri, kuralları ve araçları olan bir üretim biçimidir. 

Güncel Türkçe Sözlük‟te zanaat “1. Ġnsanların maddeye dayanan 

gereksinimlerini karĢılamak için yapılan, öğrenimle birlikte deneyim, beceri ve 

ustalık gerektiren iĢ; sınaat, sanat, 2. El ustalığı isteyen iĢler” biçiminde 

tanımlanmıĢtır. (https://sozluk.gov.tr/, 31.01.2024). 

 Güncel Türkçe Sözlük‟te zanaatçı “1. Belli bir zanaatla uğraĢan bir zanaatı 

meslek edinen emekçi; zanaatkâr, artizan” biçiminde tanımlanmıĢtır. 

(https://sozluk.gov.tr/, 31.01.2024). 

https://sozluk.gov.tr/
https://sozluk.gov.tr/
https://sozluk.gov.tr/
https://sozluk.gov.tr/
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II. DERLEME SÖZLÜĞÜNDE SANAT VE ZANAAT ĠLE ĠLGĠLĠ 

KAVRAMLARIN SÖZ VARLIĞI 

Çizelge 1. Aktarlık 

Kelime Anlamı  

Acı acı 

 

Attarların küçük sarı 

yongacıklar halinde sattıkları 

bir ağaç kabuğu. 

Bor- Niğde 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 45 

 

Çizelge 2. Arıcılık 

Kelime Anlamı  

Goğan BoĢ arı kovanı. Çorum 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2094 

Gömeç 

(I) 

Bal peteği. ġarkikaraağaç, Yassıören Senirkent 

Yaka *Gelendost -Isparta 

Honaz, *Sarayköy ve köyleri -Denizli 

Urla -Ġzmir 

Edremit, *Burhaniye -Balıkesir 

Fili *Biga -Çanakkale 

AltıntaĢ -Kütahya 

Tokat -EskiĢehir 

Kandıra, *Akyazı ve çevresi -Kocaeli 

Ġğneciler *Mudurnu, *Düzce -Bolu 

KurĢunlu -Çankırı 

BizmiĢen -Elâzığ 

KöĢker -KırĢehir 

Ortahisar *Ürgüp -NevĢehir 

Bor -Niğde 

Göçer *Karaman, *Ermenek -Konya 

Anamur -Ġçel 

KaĢ ve köyleri, *Finike, *Alanya, 

Elmalı, *Korkuteli -Antalya ve çevresi 

Karaköy, Yenice, Pınarlıbelen, 

Bodrum, *Marmaris, *Milas, *Fethiye 

ve köyleri -Muğla 

Edirne 

Lüleburgaz, ÇavuĢköy *Babaeski –

Kırklareli 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2148 
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Çizelge 2. (devamı) Arıcılık 

Kelime Anlamı  

Kirebolu Arıların kovan deliğini 

kapamak için kullandıkları 

sarı, yumuĢak madde. 

Ankara 

Merzifon ve köyleri- Amasya 

Tosmurlu, Kızıloba 

Silifke- Ġçel 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2877 

Koğan Ġnce çubuklarla örülüp içi 

dıĢı sıvanan arı yuvası, 

kovan. 

Antakya- Hatay 

DS, 2019                                               

Cilt: 4 Sayfa: 2902 

Kovancı 

ısranı 

Kovandan bal peteklerini 

kolayca çıkarmaya yarayan 

bir çeĢit yassı araç. 

Milas- Muğla 

DS, 2019 

 Cilt: 4 Sayfa: 2940 

Mumya Arıların kovan deliklerine 

tıkadıkları macun. 

Edirne 

DS, 2019    

 Cilt: 4 Sayfa: 3220 

Suluk Kovandaki arıların girip 

çıktığı delik. 

Çığrı *Dinar– Afyon 

DS, 2019  

Cilt: 5 Sayfa: 3694 

 

Çizelge 3. Ayakkabıcılık 

Kelime Anlamı  

Abık Çocuk ayakkabısı, patik ġarki Karaağaç, B. Kabaca  

Uluborlu 

Isparta 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 19 

Altı yaĢar Altı yaĢ etrafındaki çocukların 

ayak ölçülerine göre dikilmiĢ, 

aĢağı yukarı 20 cm. uzunluğunda 

yemeni, ayakkabı. 

Gerze- Sinop 

Merzifon- Amasya 

DS, 2019    Cilt: 1 Sayfa: 233 

Azaski Çizme, yumuĢak deriden 

yapılmıĢ dar çizme. 

Selimiye –Rize 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 435 

BaĢmacı Kunduracı. Iğdır- Kars 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 564 

BaĢmak (I) Ayakkabı. Bergama, Bornova- Ġzmir 

Kastamonu 

Trabzon 

Arpaçay- Kars 

Erzurum 

Maçaris *ErciĢ- Van 

Sivas 

KayaĢ- Ankara 

Kayseri 

DS, 2019   Cilt: 1 Sayfa: 564 
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Çizelge 3. (devamı) Ayakkabıcılık 

Kelime Anlamı  

Belbemek Ayakkabı pençesi Ankara 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 607 

Belleme 

(II) 

Arkası basık bir çeĢit erkek 

ayakkabısı. 

Kastamonu 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 621 

Belletmek 

(III) 

Ayakkabı pençeletmek PeĢman *Daday –Kastamonu 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 623 

BingiĢ Ayakkabı. Balıkesir 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 697 

Cingan 

mıhı 

Kunduracıların, elek 

yapanların kullandıkları 

çeĢitli boyda çivi. 

Sarıhamzalı *Sorgun –Yozgat                

DS, 2019                                         

Cilt: 2 Sayfa: 978 

Cizme Konçlu ayakkabı, çizme. Samsun 

Merzifon- Amasya 

Gaziantep 

Antakya, *Reyhanlı- Hatay 

Bor- Niğde 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 992 

Çapile Altı kösele, üstü meĢinden 

yapılmıĢ yumuĢak ayakkabı. 

Çorum 

Kızılköy– Tokat 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1076 

Çapula Kaba deriden yapılmıĢ ucu 

sivri ve kıvrık ayakkabı, 

yemeni. 

Çamaltı *Menemen- Ġzmir 

AkçaĢehir*Düzce- Bolu 

Boyabat, *Gerze- Sinop 

ÇarĢamba, *Vezirköprü -Samsun 

Merzifon köyleri- Amasya 

Artova, BahçebaĢı *Turhal- Tokat 

PerĢembe, *Ünye- Ordu 

ġehli- Giresun 

Haçevera *Maçka- Trabzon 

GümüĢhane 

Çamköy *Çayeli, *ArdeĢir- Rize 

UĢhum *Yusufeli, *Yavuz, *ġavĢat, 

Bağlıca *Ardanuç- Artvin 

Ardahan- Kars 

Oltu, *Pasinler- Erzurum 

Malatya 

Koyulhisar, *Divriği, *Gürün- Sivas 

Konya 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1078 
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Çizelge 3. (devamı) Ayakkabıcılık 

Kelime Anlamı  

Çust Ham deri ve köseleden 

yapılan ayakkabı. 

Iğdır –Kars 

DS, 2019 

Cilt: 2  Sayfa: 1305 

Dabancık Ayakkabı. Erzurum 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1314 

Danalya Ayakkabıyı kalıba çekmeye 

yarayan aygıt. 

ġehli –Giresun 

Rize 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1356 

Delecek 

 

 

Ayakkabıcıların deriyi 

delmek için kullandıkları bir 

araç, zımba. 

Rize                                          

ÇavuĢköy *Babaeski- Kırklareli      

DS, 2019                                              

Cilt: 2 Sayfa: 1409 

Dikici 

ustalığı 

Ayakkabıcılık. Ġstanbul 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa:1487 

Dilbidir Kunduracıların kullandığı 

delik delmeye yarayan araç, 

zımba. 

Muğla 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1491 

Dilli demir Kösele kesmeye yarayan 

ayakkabıcı bıçağı. 

Tefenni –Burdur 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1496 

DiĢdiĢ Ayakkabıların kenarlarına 

diĢ yapmak için kullanılan 

bir ayakkabıcı aygıtı. 

Vezirköprü- Samsun 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1520 

DiĢli Ayakkabıcıların sayayı 

kalıba çekmek için 

kullandıkları kerpeten gibi 

bir araç. 

Afyon 

Çorum 

Vezirköprü- Samsun 

Ankara 

KırĢehir 

Bor- Niğde 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1525 

Edikçi Kunduracı. ÖdemiĢ –Ġzmir 

DS, 2019 

Cilt: 3  Sayfa: 1665 

Fılar Ökçesiz erkek ayakkabısı. Çorum 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 1852 

Fıska Ayakkabıların ucuna konulan 

sert kösele. 

Ünye köyleri- Ordu 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 1859 

Gabara Kundura altına çakılan 

yuvarlak tepeli çivi. 

Ġğneciler *Mudurnu –Bolu 

HaĢhaĢı-Erzincan 

Niğde 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 1884 
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Çizelge 3. (devamı) Ayakkabıcılık 

Kelime Anlamı  

Galuç Eskiden giyilen bir çeĢit 

kadın ayakkabısı. 

UluĢiran *ġiran -GümüĢhane 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 1904 

Garevle Ayakkabı. Boyabat- Sinop 

Çavundurbala *Çubuk- Ankara 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 1922 

Gavelle Ayakkabı. Karkıncık *Artova- Tokat 

Çanıllı *AyaĢ- Ankara 

DS, 2019  

Cilt: 3 Sayfa: 1938 

Gebgebi (I) Ayakkabı çivisi. Eyüp –Ġstanbul 

Safranbolu –Zonguldak 

Ermenek –Konya 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 1956 

Gondura Kundura, ayakkabı. Samsun 

Erzincan 

ErciĢ- Van 

Gaziantep 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2101 

Gonduracı Kunduracı, ayakkabıcı. GazipaĢa –Antalya 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2101 

Gundire Kundura, ayakkabı. Çeltek *YeĢilova- Burdur                

DS, 2019, 

Cilt: 3 Sayfa: 2195 

Halça Kunduracıların kalıp üzerine 

koydukları meĢin parçaları. 

Ġskilip- Çorum 

Ermenek- Konya 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2259 

Hamlamak Ayakkabıya pençe vurmak. Adana 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2268 

Hamzaca Bir çeĢit çizme. Andırın –MaraĢ 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2270 

Harik Kendirden yapılan bir çeĢit 

ayakkabı. 

Mutki- Bitlis 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2290 

Hoduma Tabaklanarak boyanmıĢ, 

cilalanmıĢ deriden yapılan 

çizme. 

Yazır- Burdur 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2394 

Hork Ayakkabının arkasındaki sert 

kısım. 

Ġğneciler *Mudurnu- Bolu 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2411 
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Çizelge 3. (devamı) Ayakkabıcılık 

Kelime Anlamı  

Hoval Ayakkabıcıların, ayakkabı 

altını parlatmak ve kalıbın 

üstüne deriyi germek için 

kullandıkları ĢimĢirden 

yapılmıĢ bir araç. 

Kütahya 

Samsun 

Rize 

Beytepe *Beypazarı- Ankara 

Honupa *Ermenek- Konya 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2421 

ĠçiboĢ Kunduracı kerpeteni. Aydın 

Ladik, *Vezirköprü- Samsun 

Bor -Niğde 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2506 

Ġlgi tığı Kundura dikmek için 

kullanılan tığ. 

Bor– Niğde 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2523 

Kabıra Ayakkabıların altına çakılan 

demir çivi. 

Ġlyas Keçiborlu- Isparta 

Bozdoğan– Aydın 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2584 

Kadak Ayakkabıların altına çakılan 

demir çivi, kabara. 

Ayvalı *TavĢan- Kütahya 

Alemdar, Kıbrısçık- Bolu 

Atlasköyü *Sivrihisar- EskiĢehir 

Ġstanbul 

Küre- Kastamonu 

Çankırı 

Oyara *Haymana, Çanıllı, Akkuzulu, 

ġabanözü, *Polatlı, Kıbrıs- Ankara 

KöĢker, *Mucur- KırĢehir 

Kayseri 

HacıbektaĢ- NevĢehir 

Bahçeli *Bor, *Aksaray- Niğde 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2589 

Karik Üstü keçi kılından, altı ipten 

yapılmıĢ bir çeĢit ayakkabı. 

Mutki- Bitlis 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2665 

Kasaburuk Kunduracıların kullandıkları, 

kösele delici bir araç, biz. 

Ayakkabılara çivi çakmak 

için kullanılan ucu bizli bir 

çeĢit araç. 

Akyazı- Sakarya 

Samsun 

Trabzon 

Merzifon- Amasya 

KırĢehir 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2673 
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Çizelge 3. (devamı) Ayakkabıcılık 

Kelime Anlamı  

Kelikçi Ayakkabıcı. Yalvaç- Isparta 

Ġskilip- Çorum 

Ankara 

Bor- Niğde 

Mut köyleri– Ġçel 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2734 

Kereste Kunduracı gereçleri (kösele, 

deri, çiriĢ vb.). 

Tozkovan *Silifke- Ġçel 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2754 

Kirizma 

bizi 

Ayakkabı onarımında kösele 

ve deriyi delmek için 

kullanılan eğri biz. 

Rami- Ġstanbul 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2880 

Körük mıhı Ayakkabı tamircilerinin 

kullandığı 1-1,5 santimetre 

uzunluğunda siyah bir çivi. 

Bor- Niğde 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2970 

Kötene Çizme kalıbı. Samsun 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2982 

Labunya Kunduracılıkta ayakkabıya 

cila vurmakta kullanılan 

araç. 

Rami- Ġstanbul 

Bor- Niğde 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa:3058 

Levger Ayakkabıların dikiĢ yerlerini 

ütülemekte kullanılan bir 

araç. 

MaraĢ 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 3075 

Lokman Koncu kısa ayakkabı. Konya 

DS, 2019                                         

Cilt: 4 Sayfa: 3085 

Makatağacı Ayakkabıcıların gönleri 

parlatmak için kullandıkları 

yuvarlak değnek. 

MaraĢ 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 3108 

Mekirlik Ayakkabının arkasına 

konulan parça. 

Ġstanbul 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 3154 

Olayak Ayakkabıcıların kullandığı 

en büyük ayakkabı kalıbı. 

Trabzon 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3279 

Ortaayak Ayakkabıcıların kullandığı 

kadın ayakkabısı kalıbı. 

Isparta. 

Amasya 

Trabzon 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3290 

Oval Ayakkabı kalıbının kol gibi 

olan ve ayakkabıyı germeye 

yarayan parçası. 

Zile –Tokat 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3300 
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Çizelge 3. (devamı) Ayakkabıcılık 

Kelime Anlamı  

Panko Kunduracıların kullandığı 

diztahtası. 

Vezirköprü –Samsun 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3394 

Pupul Ġnce deriden yapılmıĢ ucu 

kıvrık bir çeĢit ayakkabı, 

yemeninin küçüğü. 

Trabzon                                                         

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3488 

Sayacı Ayakkabı yüzlerini dikip 

kabba koyan, kunduracı. 

Bor –Niğde 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3560 

ġanağı Postal ve çizme yapımında 

kullanılan kalıp 

MaraĢ 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3744 

Tanalye Kunduracıların kullandığı, 

deriyi çekip uzatmaya 

yarayan ağzı diĢli kerpeten. 

Bolu 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3820 

 

Çizelge 4. Bağ Bahçe ĠĢleri 

Kelime Anlamı  

abali Köklü asma çubuğu. Çeltek *YeĢilova-Burdur 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 8  

 

Çizelge 5. Bakırcılık 

Kelime Anlamı  

ArayıĢ 

makası 

Bir bakırcı aleti. Kars 

DS, 2019 

Cilt: 1 sayfa: 301 

 

Çizelge 6. Boyacılık 

Kelime Anlamı  

Alacehre Bir çeĢit sarı boya Konya 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 178 

Ağtoprak Badana yapmakta kireç 

yerine kullanılan bir çeĢit 

beyaz toprak. 

Bayburt köyleri -GümüĢhane köyleri 

Gaziantep CihanpaĢa- Yozgat 

Mahzemin- Kayseri 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 113 
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Çizelge 6. (devamı) Boyacılık 

Kelime Anlamı  

ArĢın (II) Boya olarak kullanılan 

kiremit renginde toprak. 

KeĢap köyleri- Giresun 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 333 

Astarlamak Boyanın tez biti için, 

boyanacak Ģeyi önce ekĢi 

taneli maddelerle 

kaynatmak. 

Bor-Niğde 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 347 

AĢar (I) Boyanacak iplik veya 

kumaĢı asıl rengine 

boyamadan önce baĢka 

renge boyama. 

Kandıra- Kocaeli 

DS, 2019 

Cilt:1 Sayfa:350 

AĢi (II) Boya yapmada kullanılan 

kırmızı ya da sarı toprak. 

Bor- Niğde 

DS, 2019 

Cilt:1 Sayfa:358 

AĢkar 

vermek 

Boyayı tutturmak. Çoğulhan 

AfĢin-MaraĢ 

Hekimhan- Malatya 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 359 

Beneci Sıvacı. Merzifon- Amasya 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 627 

BenöyüĢ MenekĢe rengi, mor. Iğdır-Kars 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 630 

Çitme kına Parmaklar iple çapraĢlama 

boğularak üzerine kına 

yakılmasıyla meydana gelen 

Ģekilli boya. 

Balıkesir 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1247 

Kudelle Sıvacıların sıva yaparken 

kullandıkları çamur 

koymaya yarayan tahta araç. 

Kavuncu *Tefenni -Burdur 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2991 
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Çizelge 7. Camcılık 

Kelime Anlamı  

cınak Cam ve porselen eĢya.  GümüĢhane 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 918       

cıncık (I) Camdan ve porselenden 

YapılmıĢ Ģey. 

Bereketli *Tavas –Düzce  

Balçuva –Ġzmir 

Balıkesir 

Samatya –Ġstanbul 

Siverek –Urfa 

Kilis –Gaziantep 

Göksun, AfĢin –Mardin 

ġereflikoçhisar, Ankara 

PınarbaĢı ve köyleri –Kayseri 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 918 

 

Çizelge 8. Çinicilik 

Kelime Anlamı  

Dabanca Çinicilikte fırındaki, malları 

düz ünce ve üstüste yığmak 

için kullanılan destek. 

Ġstanbul 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1314 

Haneli Çinicilikte kutu kutu ayrılmıĢ 

süsler. 

Ġstanbul                                                            

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2272 

Kafes Çinicilikte kullanılan diĢli bir 

destek. 

Ġstanbul 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2593 

Kayakan Çinicilikte kullanılan diĢli, 

menmen, zımpara taĢı. 

Ġstanbul 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2697 

Martayan Büyük çini tabak. Kilis –Gaziantep 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 3131 

Rados Çinicilikte kullanılan bir 

motif. 

Ġstanbul 

DS, 2019                                           

Cilt: 5 Sayfa: 3507 

 

Çizelge 9. Çorapçılık 

Kelime Anlamı  

bağarsık Çorap ve baĢka örgülerdeki 

baĢlangıç. 

Ġğneciler *Mudurnu- Bolu 

DS, 2019                                        

Cilt: 1 Sayfa: 474 

çivit çorap Ġplik çorap. Hasanoğlan –Ankara 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 990  
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Çizelge 10. Dans 

Kelime Anlamı  

aptal-2 Davul, zurna çalan, 

Çalgıcı (çokça çingene) 

                

DiĢli *Bolvadin –Afyon Karahisar; 

Keçiborlu -Isparta;  

Çepni *Gemerek  -Sivas; 

Ortaköy *Ereğli, Konya 

DS, 2019  

Cilt: 1 Sayfa: 16           

 

Çizelge 11. Demircilik 

Kelime Anlamı  

Balta kıskacı Büyük demirci kıskacı. Ġstanbul 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 512 

Bara (II) Demirden kaldıraç çubuğu. Keçiborlu- Isparta 

Yukarıseyit- *Çal –Düzce 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 523 

Baskı (I) Demir sıcakken 

düzeltmeye, Ģekil vermeye 

yarayan bir demirci aleti, 

avadanlık. 

Gönen- Isparta 

Hamzabali *Bozdoğan –Aydın 

Yeniköy *SavaĢtepe –Balıkesir 

Bursa- Ġstanbul 

Salarha köyleri –Rize 

SolakuĢağı *ġereflikoçhisar Ankara 

Çukurbağ *Ermenek –Konya 

Saray-Tekirdağ 

Cilt: 1 Sayfa: 542 

Daban (VIII) Ġyi cins kılıç demiri. Gaziantep 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1313 

Dakgeç Bir halkaya takılan demir 

dil. 

AlaĢehir –Manisa 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1330 

Eel Herhangi bir Ģeyi dövmek 

için kullanılan dibeklerin 

demir eli. 

Zana çevresi –Amasya 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 1666 

El kandili Demirci aracı olup keser ve 

baltayı tutarak ateĢe 

göstermeye yarar. 

Ġstanbul 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 1719 

Gollap Demircinin yaptığı kapı 

menteĢesi. 

Ceylân *Fethiye- Muğla 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2098 

Göre Demirci körüğü. Ceyhan- Adana 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2158 
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Çizelge 11. (devamı)   Demircilik 

Kelime Anlamı  

Ġskel Balta, çift demiri gibi 

Ģeyleri çelikleme iĢi. 

Ceyhan –Adana 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2158 

Ġslek Demir ocağı. Bergama– Ġzmir                                        

DS, 2019  

Cilt: 4 Sayfa: 2558 

Kargatuzu Demircilerin kaynak 

yapmakta kullandıkları 

beyaz mermere benzer bir 

maden. 

Gülnar- Ġçel 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2660 

Kıskaç Demircilerin kızgın demiri 

tuttukları maĢa gibi bir araç. 

Çöplü *Çivril -Denizli 

Fili *Biga- Çanakkale 

Bilecik 

Bozan- EskiĢehir 

Akyazı, - Sakarya 

Kandıra- Kocaeli 

Merzifon- Amasya 

Kuz *Ünye- Ordu 

Trabzon 

Rize 

AfĢin- MaraĢ 

Divriği- Sivas 

KöĢker- KırĢehir 

Bor- Niğde 

Ermenek- Konya 

Mut ve köyleri- Ġçel 

Milas, Yerkesik- Muğla 

Lüleburgaz- Kırklareli 

Büyükmanika *Saray- Tekirdağ 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2843 

Memelikıskaç Keseri ocağa koyup 

tutmaya yarayan bir demirci 

aracı. 

Ġstanbul 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 3160 

Mermen Demircilerin kullandığı 

kaynak taĢı. 

Önsen –MaraĢ 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 3171 

Möhre Nal delmeye yarayan bir 

demirci aracı. 

Amasya 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 3214 

Muğlu Demircilerin kazan 

dövmekte kullandıkları 

uzun örs. 

Amasya                                                      

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 3217 

Müre Demircilerin demir delmek 

için kullandıkları bir araç. 

Çanakkale 

DS, 2019                                          

Cilt: 4 Sayfa: 3231 
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Çizelge 12. Dericilik 

Kelime Anlamı  

Alafa SumaklanmıĢ, yani teteri 

denilen tanenli bitki suyuna 

batırılmıĢ deri. 

Burdur 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 184 

Alefi Deri cilâlamakta kullanılan 

mermer tozu. 

Isparta 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 210 

Ardak (III) ĠĢlenmiĢ derilerin ezginleri. Ġskilip –Çorum 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 303 

Aretmek Tabaklıkta derilerin iç 

yüzünün etlerine bıçakla 

kazımak. 

Erzincan 

DS, 2019 

Cilt:1 Sayfa:308 

Ar tahtası Üzerinde, kireçten 

çıkarılmıĢ derinin ince 

kıllarının alındığı tahta. 

Bursa 

Ġstanbul 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 333 

Ayak cildesi Deriyi kıstırmaya yarıyan, 

bir metre uzunluğunda arası 

ayrık bir dikici aygıtı. 

Ġstanbul 

DS, 2019                                                         

Cilt: 1 Sayfa: 400 

Bıçak çekme Derinin Ģamadan (köpek 

pisliği ile banyo) sonra yüz 

tarafından bıçaklanıp ince 

kıllarının alınması. 

Isparta 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 655 

Bilek demiri Tabaklıkta deri kazımakta 

kullanılan bir alet. 

Ġstanbul 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 691 

Biçki Deri ve kösele kesmek için 

ayakkabıcı ve saraçların 

kullandığı bir aygıt. 

Isparta- Balıkesir- Kocaeli 

Gerze- Sinop 

Trabzon- Edirne 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 658 

Ceruk Ham deri. Küçükçayır -Rize 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 886 

Çabır Hayvan derisinden yapılmıĢ 

çarık. 

Çilehane- *ReĢadiye- Tokat             

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa:1031 

Çiçiḫ Koyun ve keçilerin 

derilerinden yapılan post. 

Merzifon- Amasya                       

DS, 2019                                        

Cilt: 2 Sayfa: 1204 

 

Çitme çarık ġaplanmıĢ deriden yapılmıĢ 

çarık. 

Çengelli *Lüleburgaz –Kırklareli       

DS, 2019                                       

Cilt: 2 Sayfa: 1247 

Dabag otu Tabaklıkta derileri piĢirmek 

için kullanılan bir çeĢit ot. 

Trabzon 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1311 
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Çizelge 12. (devamı) Dericilik 

Kelime Anlamı  

Dabak Ham deriyi iĢleyen (kimse). Çorum 

MaraĢ 

Sivas 

Bahçeli *Bor -Niğde 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1312 

Dabaklamak Hayvan derilerini sepileyip 

meĢin, kösele, sahtiyan 

haline getirmek. 

Bor -Niğde 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1312 

Dabak olmak Hayvan derilerini sepileyen 

kimse veya hayvanlar Ģap 

hastalığına tutulmak. 

Çorum 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1312 

Dabak sumağı Tabakların deri piĢirmekte 

kullandıkları tanenli bir 

çeĢit sumak. 

Bor- Niğde 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1312 

Dağlım[Dağlu] Deriden çarık yapmak için 

kesilmiĢ parça. 

Navlu *YeĢilova -Burdur 

Ġğneciler *Mudurnu –Bolu 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1325 

Dane taĢı Tabaklıkta derilerin 

üzerindeki pürtükleri 

temizlemek için kullanılan 

taĢ tezgâh. 

Ġstanbul 

Kastamonu 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1358 

Davlı (II) Çarık yapmak için 

uzunlamasına kesilen ham 

deri. 

Yakaemir -Isparta 

Sivas çevresi 

Çayırlı *Haymana -Ankara 

KöĢker -KırĢehir 

AfĢar köyleri *PınarbaĢı, *Bünyan 

Kayseri 

Bozkır, *Ereğli -Konya 

Genceli *Mut –Ġçel 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1380 

Devele Tabakhanede derileri 

kireçlemekte kullanılan 

aygıt. 

Ulubey- UĢak 

Çanakkale 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1442 

Eğlemek Ham deriyi iĢlemek. Güzelsu *Akseki- Antalya 

DS, 2019                                       

Cilt: 3 Sayfa: 1680 

Ekki Ham derilerin üzerine 

ekilen ve yayık tulumlarını 

piĢirmek ve korumak için 

kullanılan, çam kabuğundan 

yapılmıĢ bir toz. 

Sarıvadi, Gargara                              

Ermenek ve köyleri, Bolay- Konya 

Anamur, Civanyaylağı *Mersin- Ġçel 

DS, 2019                                         

Cilt: 3 Sayfa: 1695 
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Çizelge 12. (devamı) Dericilik 

Kelime Anlamı  

Eskilik Derilerin kireçten 

çıkarıldıktan sonra 

konulduğu yer. 

Çanakkale 

Bursa 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 1785 

Et demiri Derinin içini temizlemekte 

kullanılan rende. 

Antalya 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 1796 

Eylemek Ham deriyi iĢlemek, deriyi 

sumaklamak. 

Eğridir ve köyleri- Isparta 

Amasya 

Niğde 

Ermenek- Konya 

Civanyaylağı, Çiftepınar *Mersin, 

Mut ve köyleri- Ġçel 

Güzelsu *Akseki- Antalya 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 1823 

Eysikale Tabaklıkta derilerin et 

taraflarına kireç vurmak 

için sönmemiĢ kirecin 

ısıtıldığı küp. 

Isparta 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa:1827 

Fadlacı Deri tüccarı. Gaziantep 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 1831 

Gavalata Manda derisini 

temizlemeye yarayan araç. 

Edirne 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 1937 

Gon Gön, tabaklanmıĢ deri. NevĢehir                                                    

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2099 

Gölet Ġçinde ham deri ıslatılan 

dört köĢeli taĢ havuz. 

Çanakkale 

Bursa 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2144 
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Çizelge 12. (devamı) Dericilik 

Kelime Anlamı  

Gön Hayvan derisi. Bayat *Emirdağ, Çapalı *Dinar- 

Afyon 

UĢak 

Yılanlı *Eğridir, Çandır *Sütçüler -

Isparta 

Ġshaklı *Çivril-  Denizli 

Balıkesir 

Kütahya 

Kandıra -Kocaeli 

Kapullu *Safranbolu, *Ereğli- 

Zonguldak 

Ağlı *Küre, Karabüzey *Araç- 

Kastamonu 

Çorum 

Sinop 

Samsun 

Çilehane *ReĢadiye- Tokat 

DanıĢman *Fatsa, Kuzköy *AkkuĢ, 

Ünye, Bayadı- Ordu 

Nefsiköseli *Görele, *Alucra- 

Giresun 

Haçavera *Maçka- Trabzon 

ve köyleri 

Ulucami- Rize 

Iğdır- Kars 

Cenciğe- Erzincan 

Van 

Kilis- Gaziantep 

Bozhüyük- MaraĢ 

Haymana- Ankara 

Mucur- KırĢehir 

Ereğli, *Ermenek- Konya 

Kadirli- Adana 

Lüleburgaz- Kırıkkale 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 251 

Gönce TabaklanmıĢ deriden 

yapılmıĢ sofra bezi. 

Boyabat -Sinop 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2152 

Göncü Ham ya da iĢlenmiĢ deri 

satıcısı. 

Uluğbey *Senirkent- Isparta 

Kars ve köyleri 

Yerköy– Yozgat *Bor– Niğde 

Gâvurdağı *Osmaniye- Adana 

Milas- Muğla 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2152 
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Çizelge 12. (devamı) Dericilik 

Kelime Anlamı  

GöntaĢı Derilerin kırıĢıklarını 

düzeltmek için tabakların 

kullandıkları bir araç. 

Kastamonu 

DS, 2019                                         

Cilt: 3 Sayfa: 2155 

Gündüzlük Keçi derisinden yapılan, 

çobanların giydiği ceket. 

Pendik -Ġstanbul 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2217 

Hasıllamak Ham deriyi yumuĢatmak, 

iĢlemek. 

Nefsiköseli *Görele- Giresun 

Maçka ve köyleri- Trabzon 

Rize 

Erkinis *Yusufeli- Artvin 

Kars ve köyleri 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2299 

Havu Ham deri. Gaziantep 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2313 

Havuç Deriyi sertleĢtirmek için 

kullanılan kaynatılmıĢ 

palamut ve somak suyu. 

Muğla                                                    

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2313 

Havut dükkânı KireçlenmiĢ derileri 

kireçten arıtma yeri. 

Bor -Niğde 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2314 

Hegden Tabaklıkta deri ıslatılan 

kireç çukuru. 

Antakya –Hatay 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2328 

Isırganlık Tabakhanelerde derilerin 

kireçlendiği yer. 

Çanakkale 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2492 

IĢkı Deri ya da tahta kazımakta 

kullanılan iki ucu saplı eğri 

bıçak. 

Karahoca *Biga -Çanakkale 

Ceylan, *Lüleburgaz -Kırklareli 

Saray -Tekirdağ 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2498 

Ġskife bıçağı Deriyi sıyırmaya yarayan 

bir çeĢit bıçak. 

Isparta 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2558 

Ġstigel taĢı Tabaklarca derileri 

temizlemekte ve 

düzeltmekte kullanılan bir 

çeĢit araç. 

Mustafa Kemal PaĢa -Bursa 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2562 

Ġstikar kundağı Deri parlatmaya yarayan 

bıçağın tahta sapı. 

Trabzon 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2562 

ĠĢlenti SepilenmiĢ deri. Bor –Niğde 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2565 

Ġyiletmek Sepiletmek, deriyi 

tabakhanede temizletip 

Bor –Niğde 

DS, 2019 
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posteki haline getirmek. Cilt: 4 Sayfa: 2575 

Kargı Deriden yapılmıĢ bir çeĢit 

fiĢeklik. 

Yassıören *Senirkent, Kumdanlı 

Yalvaç, Bağıllı *Gelendost- Isparta 

Bozdoğan- Aydın 

Emet- Kütahya 

Tokat- EskiĢehir 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2660 

Kartlavız Ġyi tabaklanmamıĢ kösele 

ya da deri. 

Navadalı *Mut –Ġçel 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2671 

Keliksi Ġyi iĢlenmemiĢ meĢin, deri. Bor- Niğde 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2734 

Kevelci Deri, kürk satan. Ankara 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2776 

Kütdemir Deriyi geniĢletmekte 

kullanılan rende. 

Antalya 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 3054 

Leta Derilerin harçtan çıktıktan 

sonra bol suda yıkanması 

iĢlemi. 

Gelibolu- Çanakkale 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 3075 

Mağ TabaklanmıĢ derinin iç 

yüzü. 

Isparta 

Trabzon 

Bor- Niğde 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 3104 

Mahat Derinin kıyısını çizmek için 

kullanılan, çift ağızlı, 

ağaçtan yapılmıĢ bir saraç 

aracı. 

Lapseki- Çanakkale 

Ġstanbul 

MaraĢ 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 3106 

Mal ĠĢlenmiĢ, boyanacak 

duruma gelmiĢ sığır derisi. 

Trabzon 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 3108 

Malemne Tabakların, deriyi piĢirmek 

için üst üste yığıp aralarına 

dövülmüĢ palamut 

koymaları iĢlemi. 

Muğla 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 3113 

Mantar Dericilikte tanen kırmakta 

kullanılan bir araç. 

Ġstanbul 

Trabzon 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 3126 

Mevleken Deri üstüne süs yapmak 

için kullanılan, keskin ağzı 

demir, sapı ağaç bir saraç 

aracı. 

MaraĢ 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 3176 
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Çizelge 12. (devamı) Dericilik 

Kelime Anlamı  

Navlım Çarık dikmekte kullanılan 

ince kesilmiĢ hayvan derisi. 

Büyükkabaca *Senirkent- Isparta 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 3243 

Paydemiri 1. Deriyi kazımak için 

kullanılan bir araç. 2. Ham 

derinin içinin talaĢını alan 

araç. 

Kastamonu 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3417 

Ponton Derilerin harca yatırıldığı 

kuyu. 

Isparta 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3470 

Sile Derilerin iĢlenmesi için 

yatırılan harç kuyusu. 

Isparta- Niksar- Tokat 

Bor- Niğde 

Ula- Muğla 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3635 

Soğ Hayvan derisi parçası, gön. Ficek *ReĢadiye- Tokat 

Ordu 

Tirebolu -Giresun 

Ahlat-Van 

Ağın- Elâzığ 

Sivas ilçe ve köyleri 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3656 

 

Çizelge 13. Dokumacılık 

Kelime Anlamı  

Aco Pamuk ipliğinden 

dokunmuĢ çul. 

MaraĢ ve çevresi 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 55 

Ağbörek Main Ģekilli motiflerle 

süslenmiĢ bir çuval 

dokuması. 

Berit ve Gâvurdağı göçebeleri- 

MaraĢ 

DS, 2019                                                      

Cilt: 1 Sayfa: 86 

AğırĢalı Yün, iplik eğirilen iğin 

altına takılan yuvarlak 

ağaç parçası, ağırĢak. 

Çayağzı 

Yavuzköy 

ġavĢat- Artvin 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 92 

AğıĢak -1 Ġp bükmeye yarıyan iğ, 

ağırĢak. 

Ersis 

Yusufeli-Artvin 

Karaözü 

Gemerek-Sivas 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 92 
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Çizelge 13. (devamı) Dokumacılık 

Kelime Anlamı  

Ağız bağı Çuval ağzı bağlamakta 

kullanılan ip, sicim. 

 

Bolvadin-Afyonkarahisar 

Senirkent-Isparta 

YeĢilova köyleri- Burdur 

Erba- Tokat 

Mesudiye-Ordu 

Merzifon köyleri- Amasya 

Cilt: 1 Sayfa: 95 

 

Ağızlık BeĢ çile ipliğin hepsi.              

Ġp veya yün yumağının 

onda biri. 

Buldan-Düzce 

Burdur 

DS, 2019 Cilt:1 Sayfa: 99 

Ağızlık değneği Dokumacılıkta arıĢları 

ayırmak için kullanılan 

tahta. 

Bursa 

Çorum 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 99 

Ağızlık eğrisi Dokuma tezgâhında 

ipliğin bir tarafının gerilip 

diğer tarafının gevĢemesi. 

Ġğneciler *Mudurnu- Bolu            

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 99 

Alacalık Alaca denilen pamuklu 

dokuma ipliği, direzi. 

Ermenek köyleri- Konya 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 177 

Alay bıñdallısı Kadife üzerine sırma 

sırma ve kılıptan iĢlemeli 

kaftan. 

Merzifon- Amasya 

DS, 2019 

Cilt:1 Sayfa: 203 

Alpak Bir çeĢit yerli dokuma. Bursa 

Çayırlı- Zonguldak 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 229 

Altı parmak(I) 

[altı banak, altı 

banak, 

altıbarnak] 

Sırma iĢlemeli, altı yol 

çizgili veya çiçekli ipek 

kumaĢ, bu kumaĢtan 

yapılan gelin elbisesi. 

Çal -Denizli 

Eymir *Bozdoğan, -Aydın 

Ġskele, Çamköy *Bigadiç 

Bayramiç -Çanakkale 

Elbeyli, Körüstan *Ġznik -Bursa 

Efted *A1tıntaĢ, -Kütahya 

Büyükyenice *Osmaneli -Bilecik 

Tokat, Bozan -EskiĢehir 

KurĢunlu -Çankırı 

Mecitözü -Çorum 

Kemah -Erzincan 

Ovacık *Divriği -Sivas 

Bahçeli *Bor, -Niğde 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 232 

Altlık Yün veya kalın iplikten 

örülen, yalnız taban ve 

parmakları örten konçsuz, 

yarım çorap. 

Zevker *Refahiye- Erzincan 

Ağrakos *SuĢehri- Sivas 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 233 
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Çizelge 13. (devamı) Dokumacılık 

Kelime Anlamı  

Arap dudağı (I) Siyah beyaz iplikten 

dokunan alaca kumaĢ. 

Kemaliye- Erzincan 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 299 

Arebbėzi Beyaz bezden, ince ve 

güzel iĢlenmiĢ bir yerli 

kumaĢ. 

Kerkük 

DS, 2019 

Cilt:1 Sayfa: 308 

Argaç (I) [argeç 

(I), argıç, arkaç 

(I)] 

Dokumalarda çözgü 

üzerine enliliğine atılan ip. 

Hocalar *Sandıklı, Bademli, 

*Dinar, Bayat *Emirdağ- Afyon 

Karahisar 

-UĢak 

Sofular *Eğridir, *Senirkent, 

YeĢilyurt *Keçiborlu, - Isparta 

Aziziye, - Burdur 

Bekilli *Çal, Babadağ ve köyleri 

*Sarayköy- Denizli 

*Urla, Bornova- Ġzmir 

*Gördes, *Akhisar- Manisa 

Korucu *Ġvrindi, Ġskele *Bigadiç, 

Yeniköy -Balıkesir 

Karakoca *Çan- Çanakkale 

Yeniköy *Orhangazi, Ġsmetiye- 

Bursa 

Büyükyenice *Osmaneli- Bilecik 

Tokat, Bozan- EskiĢehir 

*Mudurnu, Tepe *Seben, 

Karacaağaç,-Bolu 

PeĢman, Himmet *Daday, Boğdam, 

Giremez *Araç, *TaĢköprü,- 

Kastamonu 

*Safranbolu ve köyleri, *Karabük 

ve köyleri- Zonguldak 

-Çorum 

*Merzifon ve köyleri, 

*GümüĢhacıköy ve köyleri, 

Göynücek, - Amasya 

Kızılköy, - Tokat 

Ulubey- Ordu 

Toplancık *KeĢap, - Giresun 

-Trabzon 

Tekke, - GümüĢhane ilçe ve köyleri 

*Refahiye çevresi - Erzincan 

ĠriĢli, Bayburt *SarıkamıĢ, 

HoĢhaber *Iğdır -Kars 

Tombak - MaraĢ 

Çepni *Gemerek, *Zara köyleri - 

Sivas 

-KırĢehir 

Bahçeli *Bor, Bayağıl, *UlukıĢla, - 
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Niğde 

*Ermenek ve köyleri, Kızıllar 

*Karaman, Yeniceköy *AkĢehir, 

Kıraman *Ereğli, -Konya 

*Silifke, Hacıhamzalı*Tarsus, 

*Anamur köyleri, *Mersin köyleri, - 

Ġçel 

Çukurbağ *KaĢ, Güzelsu *Akseki, 

Gödene, Kumluca, Eskiyörük, 

*Serik, -Antalya 

Kaya, Ovacık, Eldirek *Fethiye- 

Muğla 

ġahin *Malkara- Tekirdağ 

Hamitabat *Lüleburgaz- Kırklareli 

DS, 2019                                              

Cilt: 1 Sayfa: 308 

Argaçlık Dokuma tezgahlarında 

mekikteki ip. 

Mursal 

Divriği-Sivas 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 306 

Argalamak Seyrek dokumak, baĢtan 

savma dokumak. 

Mencilis 

KeĢap-Giresun 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 310 

Arogıç Dokumada atkı ipliği. Çorum 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 330 

Arsak Ġplik makarası Alaçam-Samsun 

Kızılköy-Tokat 

Kızılyaka- Muğla 

DS, 2019 

Cilt:1 Sayfa: 332 

ArĢak (II) Ġplik eğirmede kullanılan 

iğil altında bulunan yarım 

küre Ģeklindeki topçuk, 

ağırĢak. 

Çan, *Bayramiç, *Biga -Çanakkale 

Kandıra -Kocaeli 

KurtdoğmuĢ *Kartal -Ġstanbul 

Bartın, Aliköy *Çaycuma 

Zonguldak 

Çatalzeytin -Kastamonu 

Sinop 

Alaçam, Engiz *Bafra -Samsun 

Zile -Tokat 

Balâ -Ankara 

NevĢehir 

Meriç, -Edirne 

ÇavuĢköy *Babaeski, Hamitabat 

Lüleburgaz -Kırklareli 

Saray –Tekirdağ 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 332 
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Çizelge 13. (devamı) Dokumacılık 

Kelime Anlamı  

Asbetel Dokuma tezgahlarında 

tarak ödevi gören, mintar 

denilen aracın telleri 

KaptanpaĢa köyleri 

Çayeli-Rize 

DS, 2019 

Cilt:1 Sayfa:341 

Ayakçılık Dokuma tezgâhı pedalı. Balıkesir 

Sinop 

Samsun 

Korucu- Edirne 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 401 

Ayalamak (VI) El tezgahında varan gelen 

ağacı yukarı kaldırarak 

mekik yerini açmak 

TaĢoluk *Göksun- Mardin 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa:405 

Aynalı iĢlik Yüzü ile astarı arasına 

pamuk döĢenmiĢ kadın 

elbisesi. 

Merzifon ve köyleri Amasya 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 427 

Azap Dokumada bir ilmikteki 

iki çözgü telinden 

birincisi. 

Bor- Niğde 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 435 

Azarak Dokuma. NevĢehir 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 435 

Barannı Ģamat Pamuktan dokunan 

gömleklik beyaz bez. 

Malatya 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 526 

BaĢĢağı (II) Bükülü ipten yapılmıĢ 

yular. 

BayafĢar *BeyĢehir –Konya 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 565 

Bazı Dokuma tezgâhlarının alt 

ve üstünde bulunan ve 

ipliklerin sarıldığı silindir 

biçimindeki ağaç. 

Emirdağ- Afyon 

Örencik 

YeĢilova– Burdur 

Aydın 

Tombak *Göksun- MaraĢ 

DS, 2019                                      

Cilt: 1 Sayfa: 586 

Bedirislemek Dokuma tezgâhında kopan 

bir ipliği ucuca bağlamak. 

Gaziantep 

DS, 2019                                                        

Cilt: 1 Sayfa: 596 

Bedrek KumaĢın frapan açık 

renkleri. 

Bor- Niğde 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 596 

Behre Dokuma iĢçilik ücreti, 

ücret. 

Gelendost *ġarkikaraağaç –Isparta 

Merzifon- Amasya 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 599 
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Çizelge 13. (devamı) Dokumacılık 

Kelime Anlamı  

Bende (II) Ġplik çilesi Ġğneciler *Mudurnu –Bolu 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 

 

Benevrek Yün dokumadan veya 

kalın bezden yapılmıĢ 

Ģalvar. 

Tire- Ġzmir 

Bayır, *Gelibolu –Çanakkale 

ÇeĢnigir *Karacabey –Bursa 

Ipsala- Edirne Üsküp, KılkıĢ, 

Manastır, Selanik ve çevresi 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 627 

Bergez Dokuma tezgahında 

ipliğin arasında bulunan 

çatal ağaç 

Kütahya 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 633 

BeĢli (VI) Bulüzün yakasına konulan 

kumaĢ parçası 

KaptanpaĢa ve çevresi 

Çayeli-Rize 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 645 

Bez ağartmak El tezgahında dokunan 

ipek bezi, rengini açmak 

üzere inek pisliğine 

yatırmak. 

Elmalı- Antalya 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 649 

Bez bedrek Manifatura, her çeĢit 

kumaĢ, bez dokumalar. 

ġeh –Aydın 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 649 

Bez çözmek Ġpliği kalemlerle eriĢ 

haline getirmek 

Bursa 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 649 

Bezük (II) 

 

Boyasını iyi almamıĢ 

iplik, bez. 

Arapkir- Malatya 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 653 

Bıçkı çuvalı Kertikli çiçeklerle süslü 

bir çuval çeĢidi. 

Berit ve Gavurdağı yörükleri 

Mardin 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 658 

BiroĢ Entarilik kadife. Sirkeli *Çubuk –Ankara 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 702 

Cağ (II) Çağ (III) Dokuma tezgahında 

kullanılan yassı tahta veya 

saçdan makara. 

Kurna –Burdur 

Urfa –Gaziantep 

Mardin 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 842 
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Çizelge 13. (devamı) Dokumacılık 

Kelime Anlamı  

Cağlık (I) 

[Cavlık] 

Dokumacılıkta, çözgü 

makinesinde çözgü ipliği 

bobinlerinin desen ve renk 

sırasına göre 

yerleĢtirildiği sehpa. 

 

Keren *Burhaniye –Balıkesir 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 846 

Cırıldak (II) Dokumada çözgüyü 

germek için kullanılan 

aygıt. 

Ġstanbul 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 930 

Cırlak (VII) 

 

 

Dokuma tezgahlarında 

selminin dönmesine ve 

durmasına yarayan çark. 

Kadıköy –Düzce 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 932 

Cırmağan 

 

Dokuma tezgahında bir 

araç. 

Antalya 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 933 

Cibe (IV) Dokumacılıkta kullanılan 

gergi aleti. 

Sorguncuk *Niksar –Tokat 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 953 

Cinbaz Dokuyucuların çizgi 

çizmekte kullandıkları 

cetvele benzer demir. 

 

Lapseki –Çanakkale 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 975 

Ciynak 

 

Kıl veya yün dokumalarda 

bir çeĢit örnek. 

Hurma *Silifke- Ġçel 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 991 

Cul (I) Kıldan örülmüĢ çul, örtü. BaĢpınar *Tefenni –Burdur 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1011 

Culha 

 

Dokumacı. Çorum 

Zile- Tokat 

Amasya 

Kilis- Gaziantep 

Kangal, *Zara- Sivas 

ġabanözü *Polatlı- Ankara 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1013 

Cunculus Pamuk ve yün 

ipliklerindeki pürüz. 

Bor –Niğde 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1016 

Çaara Dokuma makinasında 

masurayı saran aygıt. 

Dülgerli, Karadere- Rize 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1030 

Çakmak Dokumada bir motif 

çeĢiti. 

Ġncekum *Silifke- Ġçel 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1045 
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Çizelge 13. (devamı) Dokumacılık 

Kelime Anlamı  

Çatal Kalafatçıların kullandığı 

keskiye benzer, boyunca 

oluklu demir aygıt. 

Ġstanbul 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1087 

Çıkrıcak Yün ve çul dokumalarında 

kullanılan bir motif adı. 

Orhana *Anamur –Ġçel 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1170 

Çırmağan Ġplik dokumada gücülere 

takılan kiriĢlerin 

geçirildiği kuyu 

makarasına benzeyen 

tahta araç. 

Civanyaylağı 

Mersin –Ġçel 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1187 

 

Çımbar [Cımba 

(III) Cımbar] (V) 

Dokuma tezgahlarında 

bezi gerdirmek için 

kullanılan iki tarafı diĢli 

bir aygıt. 

KırĢehir 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1175 

Çımbar tahtası Dokuma tezgahlarında 

bezi gerdirmek için 

kullanılan iki tarafı diĢli 

bir aygıt. 

Bekilli *Çal –Düzce 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1176 

Çilelemek Dokuma iĢinde kullanılan 

iplikleri, önce unlu suda 

ıslatmak. 

LefkoĢa –Kıbrıs 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1215 

Çitari (I) Ġpek ve ipeklerle karıĢık 

yollu dokuma. 

Bayındır –Ġzmir 

Çorum –Gaziantep 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1241 

Çitemek (II) Sık dokumak. Yıldızeli –Sivas 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1242 

ÇiteĢmek (I) Ġplik dolaĢmak. Kartal –Ġstanbul 

Kastamonu 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1242 

Çoka (II) Köylü dokuma ve 

örgüsünden yapılan ceket. 

Çayağzı, Kirazlı *ġavĢat 

AĢağıırmaklar, Bağlıca 

Ardanuç *Artvin 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1259 

Çömelemek Dokunacak ipliği ıslatarak 

döğüp sıkmak. 

Ermenek –Konya 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1286 

Çözgü Dokunacak bezin 

uzunluğunu meydana 

getiren iplik. 

Manisa *Merzifon –Amasya 

Tarsus –Ġçel 

Yerkesik -Muğla 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1300 
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Çizelge 13. (devamı) Dokumacılık 

Kelime Anlamı  

Çözme Bir çeĢit keten dokuma. Kandıra –Kocaeli 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1300 

Çufalduz Çuval ve kilim dikmeye 

yarayan büyük iğne. 

Karabüzey *Araç –Kastamonu 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1301 

Çuha (I) Elde iĢleme yünden ve 

yerli dokuma kumaĢtan 

yapılan, önü açık kısa bir 

çeĢit ceket 

Ardahan ve köyleri 

Kars –Erzurum 

Cilt: 2 Sayfa: 1301 

Çulluh 

[Çulvallık] 

Çul dokuma aygıtı. 

 

GazipaĢa –Antalya 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1303 

Çultar Bir çeĢit kilim. Çatalagıl *Karacabey –Bursa 

ġebinkarahisar –Giresun 

Subuğaz –Gaziantep 

Yayladağı –Hatay 

SuĢehri –Sivas 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1304 

Daban çuvalı Küçük çizgi ve çiçeklerde 

süslü dokuma çuval. 

Berit ve Gâvurdağı Yörükleri 

Mardin 

Cilt: 2 Sayfa: 1314 

 

Defe Dokuma tezgâhlarında 

mekiği hareket ettiren, 

argaç atıldıktan sonra da 

bunu sıkıĢtıran tezgâhın 

ana kısımlarından biri. 

Merzifon köyleri- Amasya 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1399 

Dehne (II) Yerli bezden yapılan yüz 

havlusu. 

Ergani –Diyarbakır 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1406 

Dem Dokumacılıkta kullanılan, 

iki tarafı tahta ortasına 

kamıĢ parçaları konulmuĢ 

bir çeĢit tarak. 

Karahisar *Tavas -Denizli 

Manisa 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1415 

Derdek Dokuma tezgâhında 

masuranın sarıldığı kamıĢ. 

Mardin 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1431 

Deve Dokuma tezgâhında tarak 

takılan kısım. 

Eskiyapar *Alaca- Çorum 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1440 

Devere Havluculuk ve 

dokumacılıkta birçok 

iplikleri bir araya 

getirerek sarmak için 

kullanılan bir aygıt. 

Bursa 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1442 
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Çizelge 13. (devamı) Dokumacılık 

Kelime Anlamı  

Dimi (II) Dokumacılıkta kullanılan 

bir aygıt. 

Ortaköy *ġarkıĢla –Sivas 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1498 

Direzi değneği Dokumacılıkta arıĢları 

ayırmak için kullanılan 

tahta. 

Pazaraldan *Bucak- Burdur 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1515 

DiĢgirt Kilim ve halı dokumaya 

yarayan üç ya da beĢ 

parmaklı demirden 

yapılmıĢ dokuma aygıtı. 

Ağcakale *Zara, *Kangal ve 

köyleri- Sivas 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1523 

Dokamak Dokumak. Ġncekum *Silifke- Ġçel 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1540 

Ebri Ġnce dokunmuĢ bir çeĢit 

kumaĢ, krep. 

Çivril –Denizli 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 1658 

Eğef (II) Bez dokuma aygıtı. Konya 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 1675 

Elağacı Dokuma tezgâhlarında 

üzerine bez sarılan ve 

selmin denilen 25-40 cm. 

boyundaki ağaç parçası. 

Kadıköy- Denizli 

Merzifon ve köyleri- Amasya 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 1702 

Elcik (V) Dokumacılıkta gücüleri 

aĢağı yukarı hareket 

ettiren demir araç. 

Tokat 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 1705 

EneĢtirmek Yerli dokumadan olan 

elbiselik kumaĢları yan 

yana dizmek, bir araya 

toplamak. 

Erdoğdu –Konya 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 1751 

 

EniĢ (II) Dokumada uzun iplik. Kastamonu 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 1758 

Erham Yün ve pamuk ipliğinden 

yerli tezgâhta dokunan 

renkli minder örtüsü. 

Kızılköy *Ezine –Çanakkale 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 1769 
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Çizelge 13. (devamı) Dokumacılık 

Kelime Anlamı  

EriĢ Dokuma tezgâhlarında 

uzunluğuna atılan ip, arıĢ, 

boy ipliği: Halının eriĢi 

çok kaba. 

Çığrı *Dinar, *Emirdağ -Afyon 

Yayla *Tefenni -Burdur 

Ekse, Yukarı Seyit *Çal, Çöplü 

Çivril, Alaeddin *Acıpayam 

Denizli 

Urla -Ġzmir 

Yeniköy, -Balıkesir 

Biga -Çanakkale 

Nilüfer -Bursa 

Sivrihisar, Bozan, Tokat, Sarıkavak 

EskiĢehir 

Kandıra -Kocaeli 

Ġğneciler *Mudurnu -Bolu 

PeĢman *Daday -Kastamonu 

Çankırı 

Ġskilip, -Çorum 

Göynücek -Amasya 

Sayaca *Ulubey -Ordu 

Of -Trabzon 

UluĢiran *ġiran -GümüĢhane 

Yeniköy *AĢkale -Erzurum 

Tombak, *Göksün -MaraĢ 

Çamova *Divriği, *Yıldızeli, *Zara 

Sivas 

Boğazlıyan -Yozgat 

SolakuĢağı *ġereflikoçhisar 

Keskin -Ankara 

KırĢehir 

Karahisar *Ġncesu, *Develi 

PınarbaĢı ve köyleri -Kayseri 

Ürgüp -NevĢehir 

Bahçeli *Bor -Niğde 

Kızıllar *Karaman, Aziziye *Ereğli 

Konya 

Akeyne *Anamur, *Silifke, 

Çiftepınar *Mersin -Ġçel 

Kabaağaç *Fethiye, Bozburun 

Muğla 

Edirne 

Lüleburgaz -Kırklareli 

Edirköyü *Saray –Tekirdağ 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 1771 

Fındıklı Küçük kareli, yerli 

dokuma kumaĢ. 

Ermenek –Konya 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 1853 
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Çizelge 13. (devamı) Dokumacılık 

Kelime Anlamı  

FiĢtel KumaĢlarda dokuma 

hatası, pürtük, taraz. 

Trabzon 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 1873 

Forotiko Ġç çamaĢırı yapmada 

kullanılan bir çeĢit yerli 

dokuma. 

Güneyce –Rize 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 1876 

Gardak Dokumada veya dikiĢte 

pürüz, potluk. 

Tokat *Merkez ilçesi -EskiĢehir 

Çorum 

ÇarĢamba -Samsun 

Merzifon -Amasya 

AĢudu *Darende -Malatya 

AfĢin -MaraĢ 

Gemerek -Sivas 

KırĢehir 

PınarbaĢı -Kayseri 

Bahçeli *Bor –Niğde 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 1922 

Gazake ĠĢlenmiĢ çuha ceket. Mustafa Kemal PaĢa –Bursa 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 1953 

Geçki Dokumacılıkta çözgü 

ipliklerinin arasına, 

yanlamasına geçirilen atkı 

iplikleri. 

Bursa 

Bor- Niğde 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 1963 

Geldek Dokunan halı için 

hazırlanmıĢ iplik çileleri. 

Bursa 

Bor- Niğde 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 1973 

Gelenvaran Halı dokuma aygıtı. Kaya *Fethiye- Muğla                 

DS, 2019                                                               

Cilt: 3 Sayfa: 

Gırha El tezgahlarında kara 

yünden dokunan kumaĢ. 

PeĢman *Daday –Kastamonu 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2056 

Gırha depmek El tezgahlarında dokunan 

gırha denilen kumaĢa, özel 

araçlarla kaynar su 

dökerek, yedi sekiz kiĢi 

tarafından sıkıĢtırmak. 

PeĢman *Daday –Kastamonu 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2056 

Giyik (I) Yünden dokunan aba. Sultaniye –Konya 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2086 

Goç boynuzu Bir çeĢit yün dokuma 

motifi. 

Orhana *Anamur –Ġçel 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2090 
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Çizelge 13. (devamı) Dokumacılık 

Kelime Anlamı  

Gozlu ciynak Dokuma motifi. Hurma *Silifke- Ġçel 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2113 

Götürüngü Dokuma tezgahında tefe 

denilen aracın üst tahtasını 

götüren ip ve çıtadan 

yapılan askı. 

Gaziantep 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2166 

Göz (VII) Bir çeĢit yün dokuma 

motifi. 

Silifke –Ġçel 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2175 

Gul (I) Bir yün dokuma motifi. Silifke –Ġçel 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2190 

Guzu (II) Yün dokumada bir motif. Silifke –Ġçel 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2205 

Iğlız Ġpliğin dolaĢmaması için 

sarıldığı makara vb. 

Ģeyler. 

Emet –Kütahya 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2458 

Ilgıdır (I) Ġpliği çile yapmaya 

yarayan iki ucu çengelli 

tahta araç. 

Senirkent, *Uluborlu -Isparta 

Honaz, Bereketli *Tavas -Denizli 

Menemen -Ġzmir 

Ġğneciler *Mudurnu -Bolu 

Safranbolu, Aliköy *Çaycuma 

Zonguldak 

PeĢman *Daday -Kastamonu 

Sinop 

Alanos *ÇarĢamba -Samsun 

Merzifon -Amasya 

Kızılköy -Tokat 

ġıhlar *Ulubey, Sarıca *Gölköy 

Kuzköy *Ünye -Ordu 

Yozgat 

Büyük afĢar -Ankara 

Karaman, Fariske *Ermenek 

Karaviran *Bozkır, Argıtan *Ilgın, 

Konya 

Kuzgun -Adana 

Mut, Tahanlı *Mersin, Buluklu 

Teniste *Anamur, *Tarsus, Ovacık 

Uzuncaburç,Ġncekum*Silifke -Ġçel 

Güzelsu *Akseki -Antalya 

Milas, Pınarlıbelen *Bodrum 

Fetbiye ve köyleri -Muğla 

Kıbrıs 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2468 
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Çizelge 13. (devamı) Dokumacılık 

Kelime Anlamı  

Ilgız (I) Ġplikleri çile yapmaya 

yarayan araç. 

Üçkuyu *Çal -Denizli 

Akhisar -Manisa 

AĢağıılıca –EskiĢehir 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2471 

Ilık (III) Ġplik bükmeye yarayan bir 

araç. 

Vicealtı, HemĢin –Rize 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2472 

Ilız (II) Ġplik sarmaya yarayan bir 

çeĢit ağaç araç. 

Bakırköy –Ġstanbul 

Deveçıtağı –Kırklareli 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2473 

Ilkız Ġpliği çile yapmaya 

yarayan iki ucu çengelli 

tahta araç. 

Dursunbeyli – Balıkesir 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2474 

Irgaç (I) Dokumalarda çözgü 

üzerine enine atılan ip, 

argaç. 

Trabzon 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2484 

Iskar Dokuma tezgâhı. Yörükler, Somak *Tire- Ġzmir 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2492 

IĢıklı El tezgahında seyrek 

dokunan bez. 

Uluğbey *Senirkent –Isparta 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2496 

Iygı Dokunan bezlerin 

yukarıdan aĢağıya gelen 

ipleri. 

Bozhüyük *Göksun –MaraĢ 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2499 

Iyım ġal dokumak için iki kazık 

arasına dizilen iplerin 

biçimi ya da yapılan iĢ. 

Sayaca *Ulubey, Bayadı –Ordu 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2499 

Ġpağacı Dokuma tezgâhı. Bürüngüz *Bünyan, - Kayseri 

Yeniköy *Ereğli- Konya 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2546 

Ġrpeden Tezgâha sarılmıĢ halı 

dokuma iplikleri. 

Gördes- Manisa 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2554 
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Çizelge 13. (devamı) Dokumacılık 

Kelime Anlamı  

ĠĢlik 1. ĠĢ yeri, atelye.  2. El 

tezgâhı. 

Dinar ve köyleri- Afyon 

YeĢilova ve köyleri- Burdur 

Yukarıseyit *Çal- Denizli 

Yeniköy- Balıkesir 

Fili *Biga- Çanakkale 

Hamzabey *Simav- Kütahya 

ĠsmetpaĢa- EskiĢehir 

Akyazı ve çevresi- Sakarya 

Çenciğe, Ergan- Erzincan 

Koyulhisar- Sivas 

YenikıĢla 

Boğazlıyan,*Akdağmadeni -Yozgat 

PınarbaĢı ve çevresi,- Kayseri 

Fethiye ve köyleri -Muğla 

Edirne 

ÇavuĢköy *Babaeski, *Lüleburgaz -

Kırklareli 

ġumnu, Bulgaristan                                    

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2565 

Kılıç Dokumacılıkta kullanılan, 

cetvele benzer bir araç. 

Tire- Ġzmir 

Sarıyer- Ġstanbul 

Ulubey, Bayadı- Ordu 

Trabzon 

Ortaköy *ġarkıĢla- Sivas 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2798 

Sırçancı Dokumacı. Manisa 

DS, 2019                                              

Cilt: 5 Sayfa: 3617 

 

Çizelge 14. Edebiyat 

Kelime Anlamı  

Akkap Yazı kâğıdı. Ayvacık- Çanakkale 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 155 

ÂĢıklama (II) Saz Ģairlerinin, âĢıkların 

sazları refakatinde 

söyledikleri türkü. 

ġavĢat köyleri- Artvin 

Ağın, *Keban- Elâzığ 

ġarkıĢla -Sivas 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 354 
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Çizelge 14. (devamı) Edebiyat 

Kelime Anlamı  

AtıĢmak Saz Ģairleri birbirlerine 

Ģaka yollu karĢılıklarda 

bulunmak. 

Çankırı 

Ardanuç köyleri- Artvin 

Yozgat 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 369 

Bandırgaç Mürekkep kalemi, kamıĢ 

kalem. 

Balkande *BeyĢehir-Konya 

DS, 2019                                    

Cilt: 1 Sayfa: 518 

DaĢdama TaĢlama denilen nazım 

Ģekli. 

ZarĢat- Kars 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1376 

Delenç Güzel konuĢan, hatip. SubaĢı Türkmenleri- Ankara 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1410 

DeyiĢmek Saz Ģairleri karĢılıklı türkü 

söylemek. 

Kızılçakçak *Arpaçay- Kars 

DS, 2019  

Cilt: 2 Sayfa: 1447 

Ficek Mektup. Mâni, Ģiir. Erzincan 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 1863 

Gıda (II) En büyük aĢıktan sonraki 

aĢıklar. 

Bayburt *SarıkamıĢ Kars 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2031 

Gözelleme Halk edebiyatında bir 

nazım Ģekli. 

Çorum 

ZarĢat, Bayburt *SarıkamıĢ- Kars 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2178 

Haravel Türkü. Kars 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2285 

Hava yakmak Türkü düzmek. Yassıören *Senirkent, Gönen 

Gelendost -Isparta 

Salda *YeĢilova, KuĢbaba *Bucak 

Burdur 

Bulkaz *Çivril, Oğuz *Acıpayam 

Denizli 

Eymir *Bozdoğan- Aydın 

ÖdemiĢ ve köyleri- Ġzmir 

Tokat 

Kastamonu 

Bağyaka *Finike- Antalya 

PaĢalı *Fethiye- Muğla 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2309 

Helesa Denizle ilgili türkülerde 

geçer ve kıĢkırtıcı bir 

ünlem olarak kullanılır. 

AkçaĢehir- Bolu 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2331 
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Çizelge 14. (devamı) Edebiyat 

Kelime Anlamı  

Heyket Masal. Karagöz, Emirli, Emirüyas, Huni, 

Sevin *AfĢin- MaraĢ 

Keskin- Ankara 

Pinili *Avanos- NevĢehir 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2353 

Hodelemek KarĢılıklı türkü söylemek. Bağlıca *Ardanuç- Artvin 

DS, 2019                                                   

Cilt: 3 Sayfa: 2392 

Holever Ġki çoban arasında 

karĢılıklı olarak ya da bir 

çoban tarafından neĢe 

yaratmak için söylenen bir 

çeĢit mâni. 

Tutmaç-Sivas                                           

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2396 

Hoyrat Bir çeĢit ezgi, türkü. Erzurum 

Urfa 

Kerkük 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2423 

Ir Türkü, Ģarkı. Keskin- Ankara 

Konya 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2481 

Irlanmak Türkü söylemek. Çamaltı *Menemen- Ġzmir 

ErciĢ -Van 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2489 

KayabaĢı KoĢma, mâni havaları. Kırım Göçmenleri- Ġstanbul 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2696 

Kaydalanmak YavaĢ sesle türkü, Ģarkı 

söylemek, mırıldanmak. 

Hacıilyas *Koyulhisar- Sivas 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2699 

Kaydelemek Bir ahenge göre türkü 

söylemek. 

Maçka- Trabzon 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2699 

 

Ladıf Mısraların sonunda, 

uyaktan sonra yinelenen 

aynı anlamdaki sözcük, 

redif. 

Adana 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 3059 

 

Laylay Ninni. Revan *Iğdır- Kars 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 3069 
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Çizelge 14. (devamı) Edebiyat 

Kelime Anlamı  

Lele menisi Ölüm ya da yıkım 

sırasında söylenen mâni. 

Kars 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 3072 

 

Leyle Ninni. Kerkük 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 3076 

 

Meded atmak Sıra ile mâni söylemek. Tokat 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 3149 

 

Metel Öykü, masal. Kunduzlu- Çorum 

Antakya köyleri- Hatay 

Telin *Gürün- Sivas 

Hamurcu *Ġncesu- Kayseri 

Bor -Niğde 

AfĢar, Kılbasan *Karaman- Konya 

Ġncirlik- Adana 

Yanpar, Gökçeburun *Silifke- Ġçel 

DS, 2019                                                

Cilt: 4 Sayfa: 3174 

 

Nen Ninni. Gâvurdağı *Cebelibereket- Adana 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 3247 

Oyun Ozan. Ürgüp –NevĢehir 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3307 

Öfkürmek Tekkelerde yüksek sesle 

Tanrı'nın adını söylemek, 

zikretmek. 

Selanik göçmenleri- Ġzmir 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3315 

Ököncük Masal, öykü. Köprücek -Kütahya 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3327 

 

Örmek Türkü söylemek. Ağrakos *SuĢehri- Sivas 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3351 

 

Övmek Türkü söylemek. BeĢkarıĢ *AltıntaĢ- Kütahya 

DS, 2019                                                   

Cilt: 5 Sayfa: 3365 

Özgü Ezgi, türkü. Ortaklar, *Havza- Samsun 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3374 
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Çizelge 14. (devamı) Edebiyat 

Kelime Anlamı  

Sağu sağmak Ölünün arkasından parayla 

tutulan kadın yüksek sesle 

ağlamak, ağıt söylemek. 

Tosya- Kastamonu 

Kargı -Çorum 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3517 

Salman Gazel okuyarak para 

toplamak. 

DerviĢ –Isparta                                        

DS, 2019                                                       

Cilt: 5 Sayfa: 3531 

Sananak Tekerleme. Adana 

Civanyaylağı *Mersin, *Gülnar 

Ġçel 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3536 

Savu satmak Ağıt söylemek, yas 

tutmak. 

Fatsa *ÇarĢamba- Samsun 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3558 

Sayim saymak Türkü, mâni, tekerleme 

söylemek. 

Akçakoca- Bolu 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3561 

Selim saymak Tekerleme, mâni, türkü 

söylemek. 

Akçakoca- Bolu 

DS, 2019  

Cilt: 5 Sayfa: 3578 

Seyir yapmak Türkü söylemek. Of- Trabzon 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3599 

Sınaka Atasözü. Urfa 

Silifke- Ġçel 

DS, 2019  

Cilt: 5 Sayfa: 3610 

Söylem ġive. Urfa 

Silifke- Ġçel 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3610 

Söyleme Kıta, beyit, mâni. Urfa 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3686 

Sözbitiği Sözlük. 

 

Gebze -Sinop 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3687 

ġahnazı Ġnce sesle söylenmesi 

gereken bir âĢık havası. 

ĠriĢli, Bayburt *SarıkamıĢ- Kars 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3737 
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Çizelge 14. (devamı) Edebiyat 

Kelime Anlamı  

ġivan Ağıt, yas, kıya. ġavĢat- Artvin 

Kemah- Erzincan 

Ağın- Elâzığ 

Divriği- Sivas 

Bahçe- Adana 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3790 

ġivare Türkü. Örkenez *Yalvaç- Isparta 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3790 

Tekerleme Masallara baĢlarken 

söylenilen yarı anlamlı 

yarı anlamsız sözler. 

Bornova –Ġzmir 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3865 

TıĢtık Bilmece biçimi. Babik *Pütürge- Malatya 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3929 

Teselleme Atasözü. Tokat- EskiĢehir 

ġekerpınar *Sungurlu- Çorum 

Merzifon- Amasya 

BaĢlamıĢ *Dörtyol- Hatay 

Gemerek, Maksutlu *ġarkıĢla- 

Sivas 

Yozgat 

KırĢehir 

Bakırdağ *Develi- Kayseri 

Adana 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3898 

Uçkur havası Cinsel duygular uyandıran 

türküler, açık saçık 

maniler. 

Bor- Niğde 

DS, 2019 

Cilt: 6 Sayfa: 4024 

Uzaklama Masal. Niksar- Tokat 

DS, 2019 

Cilt: 6 Sayfa: 4055 

Üçleme Üç dizelik halk türküsü. Çankırı 

DS, 2019 

Cilt: 6 Sayfa: 4059 

Yahıcı Türkü, destan yakan. UluĢiran *ġiran- GümüĢhane 

DS, 2019 

Cilt: 6 Sayfa: 4128 
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Çizelge 14. (devamı) Edebiyat 

Kelime Anlamı  

Yakılmak Türkü uydurulmak, 

çıkarılmak. 

Afyon 

Kumdanlı *Yalvaç- Isparta 

Darıveren *Acıpayam, Yukarı 

Seyit *Çal -Denizli 

Kemaliye *AlaĢehir- Manisa 

Kütahya 

Sivrihisar, Tokat- EskiĢehir 

Kandıra- Kocaeli 

Ünye- Ordu 

Giresun 

Bor -Niğde*Ermenek- Konya 

Bodrum –Muğla 

DS, 2019 

Cilt: 6 Sayfa: 4131 

 

Çizelge 15. El ĠĢi 

Kelime Anlamı  

Carı (I) 

(Cari,Ceri I) 

Canlı, becerikli, eli çabuk. Bayat *Emirdağ –Afyon 

Ambarcık -Burdur 

Tokat, Bozan -EskiĢehir 

Kastamonu 

KurĢunlu -Çankırı 

Sinop 

Alucra -Giresun 

Malatya 

Yıldızeli, *Kangal ve köyleri, Telin 

Gürün, *Divriği, Çepni Gemerek 

Sivas 

Yozgat ve köyleri 

Karanıdere, SolakuĢağı 

ġereflikoçhisar -Ankara 

KöĢker, *Mucur -KırĢehir 

Kızılcaviran *Ġncesu, Laçin, 

Bünyan, *PınarbaĢı -Kayseri 

Bahçeli *Bor -Niğde 

Akçalar *SeydiĢehir, Alibey Ereğli, 

Hatip, Ağabeyli, Güvenç, Çiğil 

Karaman -Konya 

Adana 

Ayvagediği *Mersin -Ġçel 

Karadere *GündoğmuĢ –Antalya 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 861 
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Çizelge 15. (devamı) El ĠĢi 

Kelime Anlamı  

Pandek Kadınların yaptığı el iĢi. Vicealtı, HemĢin- Rize 

DS, 2019 

 Cilt: 5 Sayfa: 3393 

 

Çizelge 16. Fırıncılık 

Kelime Anlamı  

ağartma 1. TurĢulara konulan sarımsak, tuz, 

zeytinyağı ve ekĢi karıĢımı. 

2. Çörek fırına verilmeden önce 

üzerine sürülen zeytinyağı, süt veya 

yoğurt karıĢımı. 

3. Dokumacıların kullandığı ağ 

iplik. 

4. AğartılmıĢ deri. 

Eymir, *Bozdoğan –Aydın 

Korucu *Ġvrindi –Balıkesir 

Erkinis *Yusufeli –Artvin 

Adana 

Cilt: 1 Sayfa: 84 

         

alaylık Ekmek piĢirilirken fırının ağzına 

konan bir miktar odun. 

Mudurnu-Bolu 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 203 

antireç Ekmek çevirmeye yarıyan kürek. Burdur 

DS, 2019 

Cilt : 1 Sayfa: 281 

artukal Mısır ekmeği piĢirilirken kullanılan 

kürek. 

HemĢin Pazar –Rize 

DS, 2019 

Cilt : 1 Sayfa : 336 

artukluk Hamur mayası. Bitlis 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa : 336 

cad Darı ekmeği. TaĢburun *Iğdır –Kars 

ErciĢ –Van 

DS, 2019 

Cilt : 2 Sayfa: 840 

cılbırt Saçta piĢirilen buğday, arpa, çavdar 

ekmeği. 

KarakuĢ *Ünye –Ordu 

DS, 2019 

Cilt : 2 Sayfa: 909 

cıllık (VI)      Mayasız hamur ekmeği.                            Mimar Sinan, Büyük Çekmece 

Ġstanbul 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 914 

cızlama Mayalı hamur içine peynir veya 

ekĢimik konularak pasta biçiminde 

kesilerek fırında piĢirilen bir çeĢit 

ekmek. 

Türkgücü *Çorlu –Tekirdağ 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 951 

cirlikta Bezir yağında piĢirilmiĢ ince pide. Sinop 

DS, 2019 

Cilt : 2 Sayfa: 985 

ırapata Çörek ya da ekmek hamurunu 

tandıra koymaya yarayan kalın bez. 

Kayseri ve çevresi 

Sivas ve çevresi 

DS, 2019 

Cilt : 4 Sayfa: 2483 
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Çizelge 17. Resim- Fotoğraf 

Kelime Anlamı  

Kılıkçı Fotoğrafçı. KaĢ- Antalya 

DS, 2019                                                     

Cilt: 4 Sayfa: 2799 

Surat Resim, fotoğraf. Ġsabey *Çal, Alâaddin *Acıpayam, 

Kösten -Denizli 

ġehköy -Aydın 

Arapkir -Malatya 

Nizip -Gaziantep 

Bor -Niğde 

DS, 2019                                                

Cilt: 5 Sayfa: 3700 

Süğret Fotoğraf. PeĢman *Daday- Kastamonu 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3708 

ġikilci Ressam. Koyundere *Ahıska- Kars 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3778 

Tavsır Fotoğraf, resim. Oluk, Ayaklıca- MaraĢ 

Bor- Niğde 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3850 

 

Çizelge 18. Gemicilik ve Balıkçılık 

Kelime Anlamı  

Abli (II) Kayıkta yelken açıldığı 

zaman, yelkenin iki yana 

kaymaması için serenin 

ucundan, dümene yakın 

kısmına bağlanan ipler. 

Ünye- Ordu 

Düzköy 

KeĢap- Giresun 

Pazar- Rize 

DS, 2019 

Cilt:1 Sayfa: 24 

Arzıl Bir çeĢit balık ağı. Halfeti -Urfa 

DS, 2019                                      

Cilt:1 Sayfa: 338 

Bandırma Bir direk ucunda denize 

atılan bir çeĢit balık ağı. 

Bergama –Ġzmir 

DS, 2019                                                        

Cilt: 1 Sayfa: 518 

Çolgu (I) Dinamitle balık avlarken 

suyun yüzüne çıkan 

balıkları toplamak için 

kullanılan tahta süzgeç. 

Söğüt *Köyceğiz –Muğla 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1263 

Çölte (I) Balık dizilen çöp, çatal. AfĢin *Elbistan –Mardin 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1284 
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Çizelge 18. (devamı) Gemicilik ve Balıkçılık 

Kelime Anlamı  

Çöten (I) Balık avlamak için 

kullanılan sepet. 

Çivriz *Develi –Giresun 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1297 

Daldır Ġnce sicimden örülmüĢ 

Ģemsiye biçiminde balık 

ağı. 

Amasya 

DS, 2019                                              

Cilt: 2 Sayfa: 1342 

Daldırçıkar Balıkların geçeceği dar 

yerlere konulan bir çeĢit 

balık ağı. 

Gelibolu –Çanakkale 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1342 

Darağacı Gemilerin kalafat 

meydanında tamir için yan 

yatırıldığı yer. 

Ġstanbul 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1366 

Dip ağı Palamut vb. balıkları 

avlamak için denizin 

dibine atılan ağ. 

Sarıyer –Ġstanbul 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1507 

Fanaz avı Çıra yakılarak gece 

yapılan balık avı. 

Bağıllı *Eğridir- Isparta 

DS, 2019                                               

Cilt: 5 Sayfa: 1833 

Gırcala Gemicilerin kullandığı iki 

ile beĢ mum kalınlığında 

ziftli ip. 

KalamıĢ- Ġstanbul 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2054 

Gidal Ağdan balık toplamaya 

yarayan bir çeĢit araç. 

PerĢembe– Ordu                           

DS, 2019                                    

Cilt: 3 Sayfa: 2073 

Gilimana Balık tutmak için çayların 

ortasına yapılan set. 

Bayındır *BeyĢehir- Konya 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2078 

Gobüt Ġçi oyulmuĢ ağaçtan 

yapılan büyük tekne. 

Karaözü *Gemerek- Sivas 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2088 

Gönder Kayık ve yelkenli gemilere 

yön vermeye yarayan, 4-5 

m uzunluğunda ucu 

madenî ağaç sopa. 

Gelibolu- Çanakkale 

Aksaray -Ġstanbul 

Rize 

Yapıntı *Mut –Ġçel 

DS, 2019                                                 

Cilt: 3 Sayfa: 2152 

Gugul Barabot denilen balık ağı 

torbasının tepesine konan 

iĢaret mantarı. 

Gümenus *Bafra –Samsun 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2190 

HamsikuĢu Bir çeĢit balık ağı. Beykoz- Ġstanbul 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2269 

Hanta Ağaçtan oyularak yapılmıĢ 

dört kulplu tekne. 

Bozlar- Burdur 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2276 
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Çizelge 18. (devamı) Gemicilik ve Balıkçılık 

Kelime Anlamı  

Holta Olta. Dikici *Dinar- Afyon 

Bağıllı *Eğridir- Isparta 

Darıveren *Acıpayam- Denizli 

Sivrihisar- EskiĢehir 

Düzce- Bolu 

Amasya 

Kızılköy- Tokat 

UluĢiran *ġiran- GümüĢhane 

ÇığĢar *Kadirli- Adana 

Mut ve köyleri, Çetrevilli 

Silifke- Ġçel 

Fethiye ve köyleri -Muğla 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2398 

 

Ġstipi Gemi kalafatında 

kullanılan didilmiĢ kendir, 

üstüpü. 

Trabzon                                                  

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2562 

Kıstırma Balıkçıların kullandıkları 

demirden yapılmıĢ iki 

çatallı araç. 

Rize 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2846 

KıĢ kıĢ Denizde balıkları ağın 

içine kovalamak için 

kullanılan ortası delik ipli 

taĢ. 

PaĢabahçe, Galata– Ġstanbul                         

DS, 2019                                                     

Cilt: 4 Sayfa: 2847 

Kirtil Balık tutmak için 

kullanılan sepet. 

Marmaris- Muğla 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2884 

Kör sepet Balık avlamakta 

kullanılan, çubuktan 

örülmüĢ, yumurta 

biçiminde bir çeĢit sepet. 

Koçanıdır *Ġpsala- Edirne 

DS, 2019  

Cilt: 4 Sayfa: 2969 

Küntüle AkĢamdan denize 

bırakılan, sabahleyin 

çekilen balık ağı. 

Ereğli *Karamürsel- Kocaeli 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 3040 

Labut Balıkları ürkütüp serpilen 

ağ yönünde gitmelerini 

sağlamak için üstüne 

vurarak ses çıkartılan, 

saplı, madenden yapılmıĢ 

kap. 

Sinop 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 3058 

Malazma Seyrek dokunmuĢ balık 

ağı. 

Küçüklü- Giresun 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 3113 
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Çizelge 18. (devamı) Gemicilik ve Balıkçılık 

Kelime Anlamı  

Manyat Barbunya, tekir vb. 

balıkları avlamaya yarayan 

ince delikli dip ağı. 

Gelibolu- Çanakkale 

Ereğli *Karamürsel- Kocaeli 

Salacak- Ġstanbul 

Küçüklü- Giresun 

Trabzon 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 3127 

Matara Kalın ve uzun bir kamıĢa, 

uçları ok biçiminde iki üç 

çatallı bir demir parçası 

geçirilerek yapılmıĢ, balık 

avlamakta kullanılan bir 

araç. 

Antakya- Hatay 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 3136 

 

Menter 

 

Balık ağı. Serik- Antalya 

DS, 2019                                          

Cilt: 4 Sayfa: 3166 

Molozma Küçük balıkları avlamak 

için kullanılan balık ağı. 

Bafra- Samsun 

PerĢembe- Ordu 

Bayramiç- Çanakkale 

Giresun 

Gare *ArdeĢen- Rize 

DS, 2019                                                     

Cilt: 4 Sayfa: 3203 

Pinter Bir çeĢit balık ağı. Dağal *Çal- Denizli 

DS, 2019                                        

Cilt: 5 Sayfa: 3458 

Sakgara Balık avlamak için yapılan 

tuzak. 

Ağın- Elâzığ 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3521 

Serpme Bir çeĢit balık ağı. Bergama- Ġzmir 

AlaĢehir- Manisa 

Düzce- Bolu 

Mudanya- Bursa 

KurĢunlu- Çankırı 

Samsun 

Çanıllı *AyaĢ, *Güdül- Ankara 

Bor- Niğde 

Ereğli- Konya 

Adana 

Kırklareli 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3593 
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Çizelge 19. Halıcılık ve Kilimcilik 

Kelime Anlamı  

Ağzığerik Kilim ve heybelerde 

kullanılan bir motif. 

Orhana *Anamur- Ġçel 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 118 

Akhaba Yünden dokunmuĢ bir 

çeĢit kilim. 

Çaltı *Gelendost- Isparta 

DS, 2019                                                    

Cilt: 1 Sayfa: 150 

Akıtmacık Kilim, yün çorap ve 

heybelerde kullanılan bir 

çeĢit motif. 

Orhana Anamur –Ġçel 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 154 

AkyanıĢ Yalnız kilimlerde 

kullanılan bir motif. 

Orhana Anamur- Ġçel 

DS, 2019 

Cilt:1 Sayfa: 164 

Alaca Kıldan dokunmuĢ sergi, 

bir çeĢit kilim. 

Çorum 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 175 

Alara Bir çeĢit kilim, çul. Yakabağ *Fethiye- Muğla 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 197 

Altın tabak Bir halı çeĢidi. Ayvacık- Çanakkale 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 232 

Altın terlik KöĢeli çiçek motifleriyle 

süslü dokuma çuval. 

Berit ve Gâvurdağı aĢiretleri 

MaraĢ 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 232 

Ana (VII) Kilimlerde veya kıldan 

örülen çul, heybe, çuval 

gibi Ģeylerde tam ortaya 

konulan büyükçe bir 

motif 

Ġncekum 

Silifke- Ġçel 

DS, 2019 

Cilt:1 Sayfa: 244 

Aynalı (I) Bir çeĢit kilim. Emirdağ –Afyon 

Berit ve Gâvurdağı Yörükleri 

Mardin 

DS, 2019 

Cilt:1 Sayfa: 427 

Aynalı salma Bir çeĢit kilim motifi. Orhana *Anamur –Ġçel 

DS, 2019 

Cilt:1 Sayfa: 427 

Balıklı Bir kilim çeĢidi. Karaman- Konya 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 505 

Baltalı AfĢar kilimlerinde bir 

desen çeĢidi. 

AfĢar *PınarbaĢı- Kayseri 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 512 

Barmacık Kilim ve kıl dokumalarda 

kullanılan bir motif. 

Orhana *Anamur- Ġçel 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 534 
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Çizelge 19. (devamı) Halıcılık ve Kilimcilik 

Kelime Anlamı  

Barmak Dokuma kilim ve çullarda 

kullanılan bir motif. 

Ġncekum *Silifke- Ġçel 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 534 

Basmacık Kilimlerde kullanılan bir 

motif. 

Orhana *Anamur- Ġçel 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 544 

 

Bastıran (II) Halı tezgahlarına 

geçirilen ip. 

Kızılhan *Karaman –Konya 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 547 

Baygın Kilim ve haldarda renk 

uyumsuzluğu 

AkkıĢla *Bünyan –Kayseri 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 579 

Beğlik (I) Askerlere verilen küçük 

kilim 

Amasya ve çevresi 

DS, 2019 

Cilt : 1 Sayfa: 598 

Bir el bir saray Bir çeĢit kilim. Berit ve Gâvurdağı yörükleri- 

MaraĢ 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 699 

BiĢ (III) Halı tezgahı. Sarıyer-Ġstanbul 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 704 

Cacala [Cecala] Ġnce dokunmuĢ kilim. EvreĢe *Gelibolu –Çanakkale 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 839 

Cadır Kilim. Karaözü *Gemerek –Sivas 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 840 

Cığcık kilimi Bir çeĢit kilim. Bozdoğanlı- MaraĢ                                 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 900 

Cirmit Kilim dokumakta 

kullanılan demir tarak. 

Nöçen *Bala- Ankara 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 986 

Çadar Kıldan örülmüĢ kilim 

(çadır için). 

Engiz *Bafra –Samsun 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1032 

Çıkrık (II) Kilim motiflerinden 

birinin adı. Bu motif 

genellikle kenarlarda 

birbirlerine ulanarak 

kullanılır. 

Orhana *Anamur –Ġçel 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1170 

 

Çıñgacık Kilimlerde kullanılan bir 

motifin adı. 

Orhana *Anamur –Ġçel 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1179 
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Çizelge 19. (devamı) Halıcılık ve Kilimcilik 

Kelime Anlamı  

Çırpı (III) Üç parçalı olan dokuma, 

renkli kilim. 

ÇalıĢ *Haymana –Ankara 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1189 

Çiçek kilimi Bir çeĢit kilim. Berit ve Gâvurdağı Yörükleri- 

MaraĢ 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1203 

Çin (II) Halı dokumada kullanılan 

gevĢek eğrilmiĢ iplik. 

Çıldır *Arpaçay –Kars 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1225 

Çöçe (III) Kilim dokumak için 

kullanılan kıl veya 

yünden yapılan ipliği 

veya kazılı büken ve 

çeviren iğ. 

Isparta 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1276 

Çöplü Bir çeĢit kilim. Deveçatağı –Kırklareli 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1290 

Çöz (III) Kilim dokunurken iplerin 

gerilmesi. 

Zana –Amasya 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1299 

Daban halısı Yere serilen büyük halı. Körküler, Sücüllü 

Yalvaç –Isparta 

Çankırı 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1314 

Darak kilimi Bir çeĢit kilim. Berit ve Gâvurdağı Yörükleri 

MaraĢ 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1366 

Darbıla Halıcılıkta kazıl tellerinin 

arasına sokulan ve varan-

gelen de denilen tahta. 

Isparta 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1368 

Deliveli 

üstüstüne 

Bir kilim motifinin adı. Orhana *Anamur- Ġçel 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1414 

Demgil Halı ve kilimlerde bir 

çeĢit nakıĢ. 

ĠriĢli, Bayburt *SarıkamıĢ- Kars 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1416 

Depecik Bir kilim motifinin adı. Orhana *Anamur- Ġçel 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1427 

Deveboynu Bir kilim motifinin adı. Orhana *Anamur- Ġçel 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1440 
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Çizelge 19. (devamı) Halıcılık ve Kilimcilik 

Kelime Anlamı  

Digdir (II) Kilim dokumaya yarayan 

tarak biçiminde bir aygıt. 

Aziziye, Zanapa 

Ereğli –Konya 

Cilt: 2 Sayfa: 1482 

Eğri kazık Halı dokuma tezgâhında 

kullanılan ve halıyı 

sıkıĢtırmaya yarayan 

kaldıraç biçiminde eğri 

bir ağaç. 

Kıran, Kaya *Fethiye- Muğla 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 1684 

 

Eli belinde Bir çeĢit kilim motifi. Orhana *Anamur, Ġncekum    

Silifke –Ġçel 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 1715 

Emzik Halı, kilim gibi Ģeylerin 

köĢelerine denir. 

Semayük *Elmalı –Antalya 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 1742 

Ennik Bir çeĢit kilim. AfĢar, Pazarören 

PınarbaĢı Kayseri 

DS, 2019                                        

Cilt: 3 Sayfa: 1724 

Ermeni Dört parçanın birbirine 

eklenmesiyle meydana 

gelen büyük kilim. 

Ölçek *Ardahan– Kars                             

DS, 2019                                                 

Cilt: 3 Sayfa: 1775 

Gabalık (II) Kilim dokumakta 

kullanılan kalınca ip. 

Eldirek Fethiye- Muğla 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 1884 

Gālt Ġnce dokunmuĢ nakıĢlı 

kilim. 

Çamova *Divriği- Sivas 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 1904 

Geve Halı. Manisa 

ġavĢat- Artvin 

Çıldır, *Arpaçay- Kars 

Mengezer *Doğubayazıt- Ağrı 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2008 

Gıdım (II) Dokunan halıdaki ilmik, 

düğüm. 

Kemaliye –Erzincan 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2034 

Gırhun (II) Halının ilmiklerini 

makasla düzeltirken 

kopan iplik parçaları. 

KırĢehir 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2057 

Girgit Halıcılıkta düğümleri 

sıkıĢtırmaya yarayan 

tarak Ģeklinde araç. 

Yukarıseyit *Çal- Denizli 

Amasya ve çevresi 

Hacıilyas *Koyulhisar- Sivas 

Hisarcık- Kayseri 

Kızılviran,- Konya 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2083 
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Çizelge 19. (devamı) Halıcılık ve Kilimcilik 

Kelime Anlamı  

Girkit Halı dokuma aygıtının 

tarağı. 

Kars 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2084 

Gök boya Bitki köklerinden elde 

edilen ve kilimcilikte 

kulandan bir çeĢit boya. 

MaraĢ 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2135 

Göpen Kalın, kaba, kötü halı. Niğde 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2157 

Gözümkaldı Bir çeĢit kilim. Berit ve Gavurdağı Yörükleri- 

MaraĢ 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2184 

Gücügücü Hah tezgahlarında ipleri 

sıkıĢtırmaya yarayan 

sırık. 

Manisa 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2208 

Güpür BoyanmamıĢ yün ve 

kıldan dokunmuĢ kilim. 

Durlaz *Ereğli- Konya 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2233 

Halı dibi Halı tezgahlarının 

bulunduğu yer. 

Adana 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2260 

Hana Halı, kilim ya da bez 

dokuma tezgâhı. 

Ġncesu *Dinar- Afyon 

Amasya ve köyleri 

Kars ve köyleri 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2270 

Hırsenk Uzun bir çeĢit kilim. Kars 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2372 

Hirsenk Kıldan yapılmıĢ kilim. Erzurum 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2388 

Hürriyet kilimi Bir çeĢit kilim. AfĢar aĢireti -MaraĢ 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa:2451 
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Çizelge 19. (devamı) Halıcılık ve Kilimcilik 

Kelime Anlamı  

Isdar Halı, kilim vb. Ģeyler 

dokunan tezgâh. 

Çığrı *Dinar- Afyon 

Kumdanlı *Yalvaç- Isparta 

Bereketli *Tavas- Denizli 

Sürez *Bozdoğan- Aydın 

Zey *Sivrihisar, Tokat- EskiĢehir 

KurĢunlu- Çankırı 

KırĢehir 

Bor -Niğde 

Göçer *Ermenek- Konya 

Ġncekum *Silifke, *Mut ve 

köyleri- Ġçel 

Pınarlıbelen *Bodrum, Yerkesik 

Muğla 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2490 

Iyımlıḫ Halı, kilim vb. Ģeyler 

dokumak için tezgaha 

çekilen ipler. 

UluĢiran *ġiran –GümüĢhane 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2499 

Iyma Halıcılıkta arıç denilen, 

uzunluğuna gerilen ip. 

Boğazlıyan –Yozgat 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2499 

Ġlmelik Halı dokurken ilmek için 

hazırlanmıĢ, renkli ve 

yumuĢak, eğrilmiĢ iplik. 

Bor -Niğde 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2534 

Ġstar Halı tezgâhı. Geyve, elbaĢı *Karamürsel 

Kocaeli 

KırĢehir 

Niğde 

Konya 

Marmaris- Muğla 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2561 

Kanve Bir halı modeli. Eğridir –Isparta 

DS, 2019  

Cilt: 4 Sayfa: 2629 

Kapaklıcık Bir kilim motifi. Orhana *Anamur- Ġçel 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2630 

Karagöz Kilim dokumalarında 

kenar süsü olarak 

kullanılan bir çeĢit motif. 

Orhan *Anamur- Ġçel 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2645 

Karartı Keçe, kilim. Amasya 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2653 
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Çizelge 19. (devamı) Halıcılık ve Kilimcilik 

Kelime Anlamı  

Kerpiçli yelen Kilimlerde bir çeĢit kenar 

süsü. 

Berit ve Gavurdağı Yörükleri 

Adana 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2757 

Kıhra Keçi yününden dokunmuĢ 

kilim. 

Geley *Araç- Kastamonu 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2792 

Kınalı tetir Halıcılıkta kullanılan 

ceviz yeĢili renk. 

Niğde 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2806 

Kırkım Halı ilmekleri. Bor- Niğde 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2830 

Kıskar Çul, kilim dokunan 

tezgâh. 

Narlıdere *Buldan- Denizli 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2843 

Kirbe Kilim. Balıkesir 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2865 

Kirtmek Halıcılıkta iplikleri 

bağlamak. 

Ermenek- Konya 

Yapıntı *Mut- Ġçel 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2884 

Kolan kilimi Çiçeksiz, nakıĢsız düz 

kilim. 

Molu– Kayseri                                         

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2908 

Küçük çıkçığı Bir çeĢit kilim. Tecirli- MaraĢ 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 3026 

Oturtma Kıldan yapılmıĢ kilim. Datça- Muğla 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3300 

Oyuklama Bir çeĢit kilim. Tecirli- MaraĢ 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3306 

Önnemen Ġpten dokunmuĢ bir çeĢit 

kilim. 

Demirci- Manisa 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3343 

Pelez Kıldan dokunmuĢ kilim. Yayladağı *Antakya- Hatay 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3426 

Sandık Halıcılıkta kıyısuyu ile 

orta süsü arasındaki 

bölüm. 

Bor- Niğde 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3538 

Sarğı Halı,kilim. 

 

Akarsu *Ardanuç- Artvin 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3546 
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Çizelge 19. (devamı) Halıcılık ve Kilimcilik 

Kelime Anlamı  

Sekme Çiçek motiflerinde kıyı 

çizgilerinin renklerini 

belirten ilmek 

(halıcılıkta). 

Bor- Niğde 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3574 

Seleser Dokuması ve motifleri 

uğursuz sayılan bir çeĢit 

değerli kilim. 

Berit ve Gâvurdağı Yörükleri 

MaraĢ 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3578 

Sergi Yaygı, kilim. Tokat- EskiĢehir 

KurĢunlu- Çankırı 

Boyabat- Sinop 

Samsun 

Merzifon- Amasya 

Sarıca *Gölköy, Bayadı- Ordu 

Trabzon 

Gare *ArdeĢen- Rize 

Erkinis *Yusufeli, Çavdarlı 

ġavĢat- Artvin 

Bayburt *SarıkamıĢ- Kars 

Erzincan 

Antakya- Hatay 

Gemerek- Sivas 

Çanıllı *AyaĢ- Ankara 

Erkilet- Kayseri 

Bor- Niğde 

Ermenek- Konya 

Höketçe *Saimbeyli- Adana 

Mut- Ġçel 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3591 

Sibi Kilim. Marmaris- Muğla 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3631 

Soy NakıĢsız, yol yol 

dokunmuĢ kilim. 

AfĢar aĢireti *PınarbaĢı- Kayseri 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3670 

Soyfana NakıĢsız kilim. Azaplı *Kadirli, 

Kozan- Adana 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3672 

Söğut yaprağı Bir çeĢit kilim motifi. Ġncekum *Silifke, Orhana    

Anamur- Ġçel 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3676 

Urumalası Bir çeĢit kilim. Berit ve gâvurdağı Yörükleri 

MaraĢ 

DS, 2019 

Cilt: 6 Sayfa: 4044 
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Çizelge 20. Halk Oyunları 

Kelime Anlamı  

Abezek Bir çeĢit Çerkes 

dansı. 

Tamara, Kadıköprü *Almus- Tokat 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 18 

Cimdallı Hareketli bir kadın 

oyunu. 

Merzifon- Amasya 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 972 

Dallıke Gurup halinde 

oynanan halay gibi 

ve çok hareketli bir 

oyun ve müziği. 

Sarı *Merzifon- Amasya 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1346 

Darabul Köy düğünlerinde 

geceleri, ateĢ 

etrafında, davul, 

zurna ile oynanan 

oyun. 

Amasya ve köyleri. 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1365 

Değnekci Düğünlerde düzeni 

sağlayan efe. 

Çankırı 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1403 

Diringi Erkekler tarafından 

oynanan bir kiĢilik 

halk oyunu. 

Kars 

DS, 2019                                             

Cilt: 2 Sayfa: 1517 

Esir almaca Düğünlerde oynanan 

bir halk dansı. 

Türkmen oymakları *Mersin- Ġçel 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 1782 

Gıçkırmak Halay oyununda 

ayaklan bükerek bir 

çeĢit figür yapmak. 

Çorum 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2030 

Gongududurnam Kadınların kona 

kona oynadıkları bir 

oyun. 

 

Kızılköy *Dinar- Afyon 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2101 

Güvenk Kadın ve erkeklerin 

beraber oynadıkları 

bar oyunu. 

ErciĢ- Van 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2240 

Haklamak Düğünde çengiler, 

davetlilerin önünde 

ayrı ayrı çalıp 

oynayarak para 

almak. 

Edremit -Balıkesir 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2255 

Haley Halay, davul zuma 

eĢliğinde oynanan 

halk oyunu. 

Kesirik- Elâzığ 

Gaziantep 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2259 

Hamam çöktü Eğilerek dizilenlerin 

üzerinden atlayarak 

oynanan bir çeĢit 

oyun. 

Bayramiç- Çanakkale 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2263 



 

59 

Çizelge 20 .(devamı) Halk Oyunları 

Kelime Anlamı  

Hasandağı Bir çeĢit çiftetelli 

oyunu. 

ĠriĢli, Bayburt *SarıkamıĢ- Kars 

DS, 2019                                             

Cilt: 3 Sayfa: 2297 

HeleĢek çekmek Hora tepmek. Gönen- Isparta 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2332 

Hora depmek Halay oynamak. Yassıören *Senirkent- Isparta 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2407 

Horan tepmek El ele tutarak horan 

oynamak. 

Merzifon ve köyleri- Amasya 

Tirebolu, Nefsiköseli *Görele– Giresun 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2409 

Horuz Hanımların tek 

baĢlarına oynadıkları 

bir çeĢit dans. 

Kars 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2415 

Hozan Oyun, raks. HaĢhaĢı- Erzincan 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2425 

Ġstemey Kızlı erkekli 

oynanan bir folklor 

oyunu. 

Kadıçiftliği *Yalova- Ġstanbul 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2561 

Kaba ardıç Ağır tempolu bir 

oyun havası. 

Fethiye- Muğla 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2578 

Kadı Bir halk oyunu. Ġstanbul 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2591 

Kadıoğlu Bir halk oyunu. Bergama- Ġzmir 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa:2591 

Kalaycı Bir halk oyunu. Ġstanbul 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2610 

Karabağ Tek ya da iki kiĢiyle 

oynanan bir halk 

oyunu. 

Çayağzı, Yavuz *ġavĢat- Artvin 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2638 

Karsınönü Bir çeĢit halk oyunu, 

bar. 

Kars 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2670 

Kasnak Davul, zilli maĢa, 

zurna vb. çalgılar 

eĢliğinde oynanan 

bir halk oyunu. 

Bergama- Ġzmir 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2677 

Kemeraltı Ġki kiĢi tarafından 

oynanan halk oyunu. 

Bergama- Ġzmir 

DS, 2019                                                   

Cilt: 4 Sayfa: 2739 
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Çizelge 20 .(devamı) Halk Oyunları 

Kelime Anlamı  

Kenek Tek kadının 

oynadığı bir halk 

oyunu. 

Kars 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2743 

Kocaarap Tek kiĢinin oynadığı 

bir halk oyunu. 

Bergama ve çevresi- Ġzmir 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2891 

Laçin Bir çeĢit halk oyunu, 

bar. 

Kars ve çevresi 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 3059 

Lezgi Erkek, kadın karıĢık 

oynanan bir halk 

oyunu. 

Kars 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 3076 

Nanay Düğünlerde çalgısız 

olarak türküyle 

oynanan bir halk 

oyunu. 

Kars 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 3239 

Nari Bir halk oyunu, bar. Kars 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 3241 

Ortacala Bir çeĢit halk oyunu, 

bar. 

Kars 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3290 

Osmanlı Ġki erkek bir kadınla 

oynanan halk oyunu. 

Safranbolu- Zonguldak 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3293 

Öndört Kadınlarla 

erkeklerin birlikte 

oynadıkları bir halk 

oyunu. 

Kars 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3338 

Ördek Tek kadının 

oynadığı bir halk 

oyunu. 

Kars 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3346 

Papiri Bir kiĢinin oynadığı 

halk oyunu. 

Kars 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3395 

Papuççitir Bir halk oyunu. Sivas 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3396 

PiĢik Tek kadın tarafından 

oynanan bir halk 

oyunu. 

Kars 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3464 

Sallama Bir çeĢit yerli oyun 

havası. 

Murgul *Borçka- Artvin 

Mut ve köyleri- Ġçel 

DS, 2019                                               

Cilt: 5 Sayfa: 3529 
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Çizelge 20 .(devamı) Halk Oyunları 

Kelime Anlamı  

SarhoĢbarı Bir çeĢit bar, halk 

oyunu. 

Erzurum 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3546 

Senem Kadın ve erkeklerin 

karĢılıklı oynadıkları 

bir halk oyunu. 

Kars                                                                     

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3583 

Sevdican Kadın ve erkeklerin 

birlikte oynadıkları 

bir halk oyunu. 

ErciĢ- Van 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3595 

 

Çizelge 21. Kalafatçılık 

Kelime Anlamı  

Çatal Kalafatçıların kullandığı 

keskiye benzer, boyunca 

oluklu demir aygıt. 

Ġstanbul 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1087 

Palya Kalafatçılıkta, üstüpüleri 

tahtaya parmak yardımıyla 

yerleĢtiren çatal biçiminde 

demir araç. 

Ġstanbul 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3389 

 

Çizelge 22. Kasaplık 

Kelime Anlamı  

Allık Kasapların et astıkları 

çengelli sırık. 

Malatya DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 225 

Asalak (III) Kasapların iyi ete 

karıĢtırdıkları kötü 

parçalar. 

Sivas 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 339 

AĢık aĢık  

dorgamak 

Eti kuĢbaĢı doğramak. Gaziantep 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 354 

Gessep Kasap. 

 

Iğdır- Kars 

DS, 2019                                                     

Cilt: 3 Sayfa: 2007 

Goç (I) Üzerinde satırla et 

dövmeye yarayan kütük. 

Cenciğe- Erzincan 

Ahlat- Bitlis 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2090 

Ġlle Kasapların et taktıkları 

çengel. 

Karahoca *Haymana- Ankara 

DS, 2019 

Cilt: 4  Sayfa: 2532 
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Çizelge 22 .(devamı) Kasaplık 

Kelime Anlamı  

Kınara Kasap dükkânlarında et 

asılan çengel. 

Hozat- Tunceli 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2806 

Künde Et tahtası. Eflani *Safranbolu- Zonguldak 

Kastamonu 

Ilgaz- Çankırı 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 3037 

Mıhalıp Kasapların et taktıkları 

çengel. 

Güdül, *AyaĢ- Ankara 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 3181 

Sallak Kasap çırağı. Merzifon- Amasya 

Gaziantep 

MaraĢ 

Sivas 

DS, 2019                                                      

Cilt: 5 Sayfa: 3528 

 

Çizelge 23. Keçecilik 

Kelime Anlamı  

Benlik Keçecilikte keçeleri 

beneklemek için piĢirilecek 

olan renkli parçalar. 

Burdur 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 629 

DeĢnik Keçecilerin kullandığı, 

ince kızılcık dallarından 

yapılmıĢ süpürge gibi bir 

aygıt. 

Burdur 

DS, 2019                                      

Cilt: 2 Sayfa: 1439 

Sepki Keçecilikte kullanılan 

yabaya benzer bir araç. 

Çanakkale 

Bor- Niğde 

DS, 2019                                                

Cilt: 5 Sayfa: 3587 

 

 

Çizelge 24. KurĢunculuk 

Kelime          Anlamı 

Bat (V)          KurĢunculukta kurĢun boruları                 Ġstanbul 

iĢlemekte kullanılan ĢimĢirden yapılmıĢ  DS, 2019 

bir aygıt.                                                   Cilt: 1 Sayfa : 568 
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Çizelge 25. Kuyumculuk 

Kelime Anlamı  

Akarsu 

 

 

 

 

 

 

Altın veya gümüĢten 

yapılmıĢ bilezik. 

 

 

 

 

 

Senirkent- Isparta 

Burdur  

Akyazı ve çevresi- Sakarya 

Gürcüköyü *Kızılcahamam- 

Ankara 

Elmalı- Antalya 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 140 

Abas GümüĢ para. Artvin, Ardanuç-Artvin 

DS, 2019 

Cilt:1 Sayfa:12 

Armıdiye Kadınların baĢlarındaki 

takkeye astıkları yürek 

biçiminde gümüĢ levha. 

Ilgıllı 

Çivril-Denizli 

DS, 2019 

Cilt:1 Sayfa:328 

Askı 1.GümüĢ bir parça üzerine 

sıralanıp baĢa takılan 

ziynet eĢyası. 

ġarki Karaağaç- Isparta 

Bor- Niğde 

Ilgın- Konya 

DS, 2019 

Cilt:1 Sayfa:344 

Askı altını Kadın feslerinin ortasına 

iğnelenen altın. 

EĢme ve çevresi –UĢak 

DS, 2019 

Cilt:1 Sayfa:344 

Astar (III) Yassı altın parçası Beypazarı- Ankara 

DS, 2019 

Cilt:1 Sayfa:347 

Aynalı (IV) Ġnce ziynet altını Emet- Kütahya 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 427 

Cebe Altın ve gümüĢten 

yapılmıĢ düz veya 

iĢlemeli bilezik. 

Firikli *Emirdağ- Afyon 

Ġzmir 

Sivrihisar ve köyleri, Balçıkhisar- 

EskiĢehir 

Haymana- Ankara 

Divriği- Sivas 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 871 
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Çizelge 25. (devamı) Kuyumculuk 

Kelime Anlamı  

Cıngıl Ġnci, boncuk, gümüĢ ve 

altından yapılmıĢ süs 

eĢyası. 

Yalvaç, *Eğridir- Isparta 

Burdur 

Emircik, Kösten, Honaz, *Çivril- 

Denizli 

Trabzon 

GümüĢhane 

Kangal, *Koyulhisar- Sivas 

Mucur- KırĢehir 

Karahisar *Ġncesu- Kayseri 

Anamur- Ġçel 

Fethiye- Muğla 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 921 

Cigciga GümüĢ gerdanlık. Dutlu, Çafağzı 

ġavĢat- Artvin 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 962 

Cübeden Aralarına boncuk 

konularak dizilen altın 

kolye. 

Gölcük *Bayramiç- Çanakkale 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1021 

Çapraz GümüĢ veya altın 

gerdanlık. 

Aziziye *Bayat- Afyon 

Tokat, Bozan- EskiĢehir 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1077 

Depelik Eskiden kadınların 

baĢlarına taktıkları altın 

ve gümüĢlerle süslü olan 

baĢlık. 

Sivrihisar -EskiĢehir 

Merzifon -Amasya 

Gürün -Sivas 

Elmalı *Kızılcahamam -Ankara 

Bor –Niğde 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1427 

Halkalı GümüĢ bilezik. 

 

Kızıllar *Karaman- Konya 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2261 

Hamaylı Kadınların boyunlarına 

taktıkları altın ya da 

gümüĢ kolye. 

Karkıncık, Dinar *Artova- Tokat 

DS, 2019                                               

Cilt: 3 Sayfa: 2264 

Hangel Altın, boncuk vb. Ģeylerin 

dizisi. 

Arapkir –Malatya 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2273 

Hayhal Cam ya da madenden 

yapılan bir çeĢit bilezik. 

Ayvalı *TavĢanlı -Kütahya 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2317 

Hedden Eskiden kuyumcular 

tarafından ağırlık yerine 

kullanılan keçiboynuzu 

çekirdeği. 

Isparta 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2326 
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Çizelge 25. (devamı) Kuyumculuk 

Kelime Anlamı  

Helhel Bilezik. Afyon 

Keçiborlu- Isparta 

Burdur Narlıdere *Çivril, *Çal, 

Bereketli *Tavas- Denizli 

Umurlu, Kuyucak, Haydere 

Bozdoğan- Aydın 

Yatağan *Akhisar- Manisa 

Konya 

Manavgat- Antalya 

Kavaklıdere- Muğla 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2332 

HenteĢ Zincir bilezik. Antalya 

DS, 2019 

Cilt: 7 Sayfa: 2341 

Hodrum Mavi boncuk ve gümüĢten 

yapılmıĢ bir çeĢit 

gerdanlık. 

Diyarbakır 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2392 

Kakma (VII) Atlas üzerine altın ya da 

gümüĢ telle iĢlenen bir 

çeĢit iĢ. 

Diyarbakır 

DS, 2019                                                      

Cilt: 4 Sayfa: 2606 

Kıstı Altınlardan yapılan bir 

çeĢit gerdanlık. 

 

ġarkikaraağaç- Isparta 

Ömerköy*Bandırma, Zeytinli 

Edremit, *Sındırgı- Balıkesir 

Kastamonu 

Ġskilip- Çorum 

ġebinkarahisar, Parak *Alucra- 

Giresun 

Ermenek- Konya 

AkĢahap *Akseki- Antalya 

Çobansa *Fethiye, *Ula- Muğla 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2845 

 

Malha Altın, süs altını. Erzincan 

DS, 2019  

Cilt: 4 Sayfa: 3114 

Mazgallamak Altın, gümüĢ vb. Ģeyleri 

parlatmak. 

Ġstanbul 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 3145 

Memegüzeli Parmak gibi uzun, içi boĢ, 

ağzı kapaklı, gümüĢten 

yapılmıĢ, zincirle boyna 

takılan bir çeĢit süs eĢyası. 

 

ĠsmetpaĢa- Malatya 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 3159 
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Çizelge 25. (devamı) Kuyumculuk 

Kelime Anlamı  

MenteĢe Ġnce, altın ve gümüĢ 

bilezik. 

Malatya 

Adana 

Mut köyleri –Ġçel 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 3166 

 

Mırmır Altın gerdanlık. Antalya 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 3189 

 

Murtlak Altın, gümüĢ zincir. Elbistan- MaraĢ 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 3223 

Muska Süs eĢyası olarak 

kullanılan altın tepelik. 

Beypazarı- Ankara 

DS, 2019                                                      

Cilt: 4 Sayfa: 3223 

Ortağ Gelin hamamında gelinin 

baĢına konulan, gümüĢten 

yapılmıĢ beĢ parmaklı süs 

eĢyası. 

Divriği- Sivas 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3291 

Pohta Altın kolye ve 

bileziklerde yanyana 

dizilen parçalardan her 

biri. 

Bor- Niğde 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3469 

Pusat Altın ve gümüĢ eĢya. Bahçe- Adana 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3492 

Sıktırma Fes üstüne dizilen altın. Gemerek- Sivas 

Akçakaya- Kayseri 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3609 

Siyeç Fes üstüne takılan altın 

dizisi. 

ġereflikoçhisar- Ankara 

Ürgüp- NevĢehir 

Niğde 

Konya 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3652 

Sucukluk Kurdele üstüne tek ya da 

çift sıra altın dizilmiĢ 

uzunca kolye. 

Sungurlu- Çorum 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3689 

Sutara GümüĢ ya da altından 

yapılmıĢ bilezik kolunda 

gümüĢ sutara var. 

Divriği- Sivas 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3703 
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Çizelge 26. Mahyacılık 

Kelime Anlamı  

Ana Mahyacılıkta çengelle 

bağlanan esas ip. 

Ġstanbul 

DS, 2019                                               

Cilt: 1 Sayfa: 243 

 

Çizelge 27. Marangozluk 

Kelime Anlamı  

Ablak (V) Ceviz ağacının mobilya 

yapmaya yarıyan iç 

kısmı. 

Zonguldak Hamidiye 

Pazar, Fındıklı çevresi 

Karadere, Rize 

Hopa- Artvin 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa:24 

Açkı Tahtaları birbirine 

eklemek için kullanılan 

bir marangoz aleti. 

Yakaköy *Gelendost- Isparta 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 60 

Altını çalmak 

(II) 

Yontmak, kesmek Mağura 

Maçka-Trabzon 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 237 

Amarak Dülger, marangoz. Kızılca Tavas- Denizli 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 237 

Amarat Dülger, marangoz, 

demirci ve çiftçilerin 

kullandıkları testere, 

keser, balta, saban demiri, 

çizek gibi aygıtlar. 

Fatsa, Gebeme, Zile *Mesudiye, 

KarakuĢ bucağı köyleri *Ünye, 

AkkuĢ köyleri,- Ordu ve köyleri 

KeĢap, ġehli- Giresun 

HarĢit bucağı köyleri Torul- 

GümüĢhane 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 237 

Armudiye (II) Tahta kıyısına süs 

yapmak için kullanılan 

bir marangoz aygıtı. 

EskiĢehir 

Tokat 

Artvin 

DS, 2019 

Cilt:1 Sayfa: 329 

Arzel Tahtadan yapılan karyola 

veya kerevet. 

Bitlis ve köyleri 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 338 

Atılmak Kapı pencere keresteleri 

eğrilmek. 

Nilüfer-Bursa 

DS, 2019 

Cilt:1 Sayfa: 369 
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Çizelge 27. (devamı) Marangozluk 

Kelime Anlamı  

AvĢak Somun, civata, çivi gibi 

Ģeyleri sıkıĢtıran, 

gevĢeten, düzelten bir 

çeĢit anahtar. 

Isparta 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 394 

Ayak keseri Büyük marangoz keseri. Ġstanbul 

Çamlıbel *Artova- Tokat 

AĢağıırmak- Artvin 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 403 

Balalıtakım Dokuz parçadan ibaret 

mobilya. 

Ġstanbul 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 498 

Basal Kütük yarmak için ağaç 

veya demirden yapılan 

çivi. 

Maçka- Trabzon 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 537 

Cızak Rendeye benzer bir 

marangoz aygıtı. 

AfĢin- MaraĢ 

Avanos- NevĢehir 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 946 

Çirpi (III) Biçilecek kütüğün yüzüne 

çizgi çekmek iĢinde 

kullanılan boyalı iplik. 

Bağlıca *Ardanuç –Artvin 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1237 

ÇoĢtura Ağaçları yontup, 

rendelemeye hazır hale 

getirmekte kullanılan 

aygıt, arabacı bıçağı. 

Düzce –Bolu 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1274 

Çotullamak Ağacı, büyük dallara 

ayrıldığı yerden kesmek. 

KarakuĢ bucağı ve köyleri 

Ünye –Ordu 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1275 

Dakım Marangoz aletleri. Niğde 

DS, 2019                                       

Cilt: 2 Sayfa: 1331 
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Çizelge 27. (devamı) Marangozluk 

Kelime Anlamı  

Daldız Marangozların kullandığı, 

ağaç oymaya yarayan 

oluklu demir aygıt. 

Eğridir köyleri -Isparta 

Yayla *Tefenni, Salda *YeĢilova- 

Burdur 

Yukarıseyit *Çal- Denizli 

Alibeyli- Ġzmir 

Saraycık- Kütahya 

Ġğneciler, *Mudurnu- Bolu 

Trabzon 

Rize 

Teniste *Anamur, Tabanlı *Mersin- 

Ġçel 

Milas, Fadılca, ġeref, Kavaklıdere 

Yatağan, Kıran- Muğla 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1342 

Dalta Marangozların kullandığı 

düz kalem. 

Bursa 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1347 

Daralı Odun kesmek için 

kullanılan balta. 

Çorum 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1366 

Delik keskisi Bir çeĢit marangoz 

kalemi. 

Ġstanbul 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1412 

Demir (II) Odun ve çıra 

parçalamakta kullanılan, 

ağız kısmı çelik, diğer 

kısımları demirden 

yapılan kesici aygıt, 

tahra. 

Güdül –Ankara 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1417 
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Çizelge 27. (devamı) Marangozluk 

Kelime Anlamı  

Ecene Marangozların delik 

açmakta kullandıkları bir 

araç, keski, demir kalem. 

Burdur 

Diği *Sungurlu, B. Hırka, *Alaca- 

Çorum 

TaĢova, *Merzifon ve köyleri- 

Amasya 

Kuzköy, KarakuĢ *Ünye, Sarıca 

Gölköy- Ordu 

Zemher *Refahiye- Erzincan 

*AfĢin -MaraĢ 

Alaçayır *ġarkıĢla, BektaĢ *Zara, 

*Gürün, Hacıilyas, *Koyulhisar, 

Çepni *Gemerek- Sivas 

Karahoca, Çayırlı *Haymana, 

SolakuĢağı *ġereflikoçhisar- Ankara 

Genezin *Avanos,- NevĢehir 

Girveli Yeniköy, *Bünyan, AvĢar 

*PınarbaĢı ve köyleri- Kayseri 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 1659 

Eğidemir Marangozların, 

semercilerin ve taĢçıların 

oyma ve delme iĢlerinde 

kullandıkları demir 

kalem. 

Örkenez *Yalvaç- Isparta 

Yayla *Tefenni, Kozağaç *Gölhisar– 

Burdur 

Ġsabey, Hadım*Çal-Denizli*Alayunt- 

Kütahya 

EskiĢehir ve köyleri 

AĢağıkayı *Tosya-Kastamonu 

Salman*AkkuĢ,Uzunmusa-

Ordu*Refahiye ve çevresi- Erzincan 

Hacıilyas *Koyulhisar, *Divriği, 

Maksutlu *ġarkıĢla- Sivas 

Gargara *Ermenek -Konya 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 1677 

El demiri Marangoz ve taĢçıların 

kullandığı ucu keskin 

demir. 

Trabzon 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 1707 

EĢkı Bir yüzü keskin 

marangoz aracı. 

 

Düzce –Bolu 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 1793 

Fireze Kılavuz çivilerin baĢlarını 

gizlemek için kullanılan 

marangoz matkabı. 

Susurluk- Balıkesir 

Tokat 

SolakuĢağı *ġereflikoçhisar- Ankara 

DS, 2019  

Cilt: 3 Sayfa: 1869 
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Çizelge 27. (devamı) Marangozluk 

Kelime Anlamı  

Hıntırıs Bir çeĢit marangoz aygıtı. Kadirli- Adana 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2366 

Hur Daha çok ceviz ağacında 

olan, mobilya yapmakta 

kullanılan kütüklerdeki 

yumrular. 

Darıyeri, Çele *Düzce- Bolu 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2444 

Içkı (Ġçki) Ağaç kesmeye yarayan 

iki saplı, testereli bıçak. 

Akyazı ve çevresi –Sakarya 

Samandıra –Ġstanbul 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2456 

Ġğdemir Marangozlukta ağaç 

delmek için kullanılan 

çelik araç. 

Çığrı *Dinar- Afyon 

Eğridir ve köyleri- Isparta 

Yukarıseyit *Çal, AbaĢ, Honaz- 

Denizli 

EĢme ve köyleri- Manisa 

KurĢunlu- Çankırı 

Ġskilip- Çorum 

Bayadı- Ordu 

Çamova *Divriği- Sivas 

UlbaĢı *Bünyan- Kayseri 

Bahçeli *Bor,- Niğde 

Dont *Fethiye- Muğla 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2510 

Kazacık Marangoz araçları yapılan 

sert kereste. 

Bursa 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2710 

KeniĢ Tahtalara delik ve oyuk 

açmaya yarayan 

marangoz aracı. 

Afyon– Isparta Söğüt *Honaz- 

Denizli 

Niğde 

Mastat *Karaman- Konya 

Çomaklıdede *Korkuteli- Antalya 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2744 

Kordon Marangoz avadanlığına 

vurulan süs. 

Kalafak- Kastamonu 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2926 

Mangal Marangozların kullandığı, 

delik kalemi de denilen 

bir araç. 

Gaziantep 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 3122 

Oturbaltası Marangozların ağaç 

yontmakta kullandıkları 

yassı balta. 

Çiftlik, Yavuz *ġavĢat, Bağlıca 

Ardanuç- Artvin 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3299 
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Çizelge 27. (devamı) Marangozluk 

Kelime Anlamı  

Paklamak Marangozlukta köĢelerin 

keskinliklerini gidermek. 

AfĢin- MaraĢ 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3383 

Palamut Marangozların kullandığı 

büyük el bıçkısı. 

Malatya 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3385 

Paslankoz Tahta düzeltmekte 

kullanılan, küçük, 

rendeye benzer demir 

araç. 

Trabzon 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3406 

Pilanya Tahtaları düzeltmekte 

kullanılan büyük rende. 

Ġstanbul 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3454 

Saplama Marangoz keskisi Mudanya -Bursa 

Konya 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3543 

 

Çizelge 28. Mutafcılık 

Kelime Anlamı  

ArayıĢ (II) Mutafcılıkta ipleri 

düzenliyen küçük tahta 

parçası. 

 

Amasya 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 301 

 

Çizelge 29. Müzik ve Müzik aletleri 

Kelime Anlamı  

Ada düdüğü Ağaçtan yapılmıĢ uzun 

kaval. 

Çepni *Gemerek- Sivas 

SolakuĢağı *ġereflikoçhisar 

Ankara çevresi 

KırĢehir 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 61 

Ağız Ezgi, musiki makamı. Gaziantep 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 94 

Argan Akordeon. TaĢburun, Karakoyun *Iğdır ve 

çevresi-Kars 

DS, 2019                                                     

Cilt: 1 Sayfa: 311 

  



 

73 

Çizelge 29. (devamı) Müzik ve Müzik aletleri 

Kelime Anlamı  

Argıl Aynı boyda iki kamıĢ 

düdüğün birleĢtirilmesiyle 

yapılan, çingenelerin 

tulumla ve çobanların 

ağızla çaldıkları bir çalgı. 

Antakya çevresi- Hatay 

DS, 2019 

Cilt:1 Sayfa: 311 

Argun KamıĢtan yapılmıĢ çok 

sesli bir çalgı. 

Ġskenderun- Hatay çevresi 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 311 

 

ArĢ Çalgılarda kiriĢ, tel. Isparta 

DS, 2019                                   

Cilt: 1 Sayfa: 332 

Bağlama düzeni Bağlama denilen sazın 

akortlarından biri 

Hozat- Tunceli 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 482 

Balaman "Mey"de denilen nefesli 

bir saz, zurna. 

Kars 

Erzurum 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 498 

Bengi Zeybek oyununda çalınan 

bir çeĢit çalgı. 

Balıkesir ve çevresi 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 628 

Berdi Sapı hasır, zembil, ip 

yapmakta, semer yastık 

doldurmakta ve dam 

örtmekte kullanılan bir 

çeĢit saz. 

Çardak, Ġncesu *Dinar- Afyon 

Ġkipınar *Mihalıççık, *Sivrihisar 

ve köyleri -EskiĢehir 

Ören *Akçadağ- Malatya 

Kilis- Gaziantep 

Göksun ve köyleri- MaraĢ 

Reyhanlı ve Amik Ovası 

Türkmenleri -Hatay ve köyleri 

Celikanlıyurt, *Gürün, Gemerek 

ġarkıĢla-Sivas 

Çandır *Boğazlayan- Yozgat 

ġereflikoçhisar- Ankara 

KırĢehir 

Süksün *Ġncesu, Yahyalı *Develi, 

Ürgüp, -Kayseri 

NevĢehir 

Bor,- Niğde 

Ereğli,- Konya 

MusulumantaĢ *Kozan,  

Karaisalı, Haliliye,- Adana 

Ġçel 

Belkıs *Serik- Antalya 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 631-632 
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Çizelge 29. (devamı) Müzik ve Müzik aletleri 

Kelime Anlamı  

BeĢtelli Bir bağlama çeĢidi. Tunceli                                                                                                                        

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 645 

Billi (II) Ekin saplarından yapılan 

çalgı. 

Ersis *Yusufeli- Artvin 

DS, 2019                                                      

Cilt: 1 Sayfa: 694 

Cora Sazın az telli ve küçük 

tiplisi. 

Keskin– EskiĢehir                                      

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1000 

Cura Küçük zurna. Ġzmir 

Karaözü *Gemerek- Sivas 

Çanıllı *AyaĢ- Ankara 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1018 

Cünet Sazlık. Kelkit –GümüĢhane 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1027 

Cüra (I) Üç telli saz. Gürün –Sivas 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1028 

Çonur (II) Dut ağacından yapılmıĢ 

tek parçalı üç telli saz. 

Zara –Sivas 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1269 

Çöğür [Çöör] (II) Bir çeĢit saz, tambur. Kütahya ilçe ve köyleri 

Çorum *Merzifon ve köyleri 

Amasya *Ünye –Ordu 

Urfa *Yıldızeli –Sivas 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 

Çükür Eski bir çeĢit nefesli saz. 

 

Ġçel 

DS, 2019                                    

Cilt: 2 Sayfa: 1307 

Dabruka Darbuka. Malatya 

DS, 2019                                 

Cilt: 2 Sayfa: 1316 

 

Davıl Davul. Bekilli *Çal- Denizli 

Gaziantep 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1379 

Davlanbaz Dümbelek denilen çalgı. Hacıbeyli *Nazilli- Aydın 

DS, 2019                                                     

Cilt: 2 Sayfa: 1380 

Debildek Topraktan yapılmıĢ iki 

çanağın üstüne deri 

gerilerek yapılan ve iki 

değnekle çalınan çalgı. 

Tire, *ÖdemiĢ- Ġzmir 

DS, 2019                                     

Cilt: 2 Sayfa: 1394 
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Çizelge 29. (devamı) Müzik ve Müzik aletleri 

Kelime Anlamı  

Deblek Dümbelek, darbuka. Kütahya 

B. Almus- Tokat 

MaraĢ 

Hisarcık *Yayladağı, *Antakya 

Hatay 

KırĢehir 

Bahçeli *Bor- Niğde 

Adana 

Mersin- Ġçel 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1395 

Delbek Tef. Kasımlar *Eğridir- Isparta 

Çavdır, Çamköy *Gölhisar, 

Karamanlı, BaĢpınar, *Tefenni,- 

Burdur 

Sultaniye- Konya 

Anamur- Ġçel 

KaĢ, Karaveliler, *Elmalı ve 

köyleri-Antalya 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1408 

Desdi Düdük, kaval. Zonguldak çevresi 

Kastamonu 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1436 

Desdümbek Darbuka, dümbelek. Sarayköy köyleri, Karahisar 

Tavas, *Çivril- Denizli 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1436 

Dımbırdamak Saz, cura, tambur gibi 

müzik aletleri çalındığı 

zaman hafif ses çıkarmak. 

Kozluca, ÇebiĢ -Burdur 

Sarayköy köyleri -Denizli 

Yeniköy, *Susurluk -Balıkesir 

Kütahya 

Tokat -EskiĢehir 

Bor, -Niğde 

Edirne 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1459 
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Çizelge 29. (devamı) Müzik ve Müzik aletleri 

Kelime Anlamı  

Dımbırdatmak Saz, cura, tambur gibi 

müzik aletlerini çalmak. 

Bozdoğan- Aydın 

Edremit ve çevresi- Balıkesir 

Kütahya 

Zile- Tokat 

Ordu köyleri 

Ağın, *Keban- Elazığ 

Bahçeli *Bor- Niğde 

Konya 

Mut köyleri- Ġçel 

Saray- Tokat 

DS, 2019                                              

Cilt: 2 Sayfa: 1459 

 

Dımbilik Tef. Divriği- Sivas 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1459 

Dıngıra Tambur, bağlama gibi 

mızrapla çalınan bütün 

sazlar. 

Hamurcu *Ġncesu- Kayseri 

Bahçeli *Bor- Niğde 

Adana köyleri 

DS, 2019                                             

Cilt: 2 Sayfa: 1465 

 

Dıvdıv Kemence. Uzunmusa- Ordu 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1474 

Dıvrık dıvrık Kıvrak, oynak (kemence 

ezgisi için). 

Nefsiishaklı, Eynesil *Görele 

Giresun 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1475 

Dızdır Keman. Kemah- Erzincan 

DS, 2019                                              

Cilt: 2 Sayfa: 1476 

 

Domdom 

 

 

 

Davul. Dinar- Afyon 

Körküler *Yalvaç- Isparta 

Çeltek *YeĢilova– Burdur                                                                                                

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1552 
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Çizelge 29. (devamı) Müzik ve Müzik aletleri 

Kelime Anlamı  

Döplek Davul, davulun küçüğü. Köfünye, Larnaka, -Kıbrıs 

Sivas 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1395 

Eğit Kemençe. 

 

Ermenek- Konya 

DS, 2019                                    

Cilt: 3 Sayfa: 1680 

EĢek Telli sazlarda üzerine 

telin bindiği köprü. 

 

Haçavera *Maçka- Trabzon 

Antakya -Hatay 

DS, 2019                                                 

Cilt: 3 Sayfa: 1789 

 

Eyitlemek ġarkı söylemek. Dere *Gerede- Bolu 

DS, 2019                                 

Cilt: 3 Sayfa: 1823 

Galak Zurnanın kalın baĢı. KoĢmat- EskiĢehir 

Dodurga *Artova- Tokat 

DS, 2019                                               

Cilt: 3 Sayfa: 1897 

 

Gayde Zurnalı ve tulumlu bir 

çeĢit çalgı. 

YeniĢehir- Bursa 

DS, 2019                                                

Cilt: 3 Sayfa: 1944 

 

GeliĢmek Kendi sazından baĢka saz 

çalamamak, eli 

yatmamak. 

KırĢehir 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 1984 

Germe Bir çeĢit tef. Tavaklı *Ezine- Çanakkale 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2004 

Gezelemek Bir müzik aletini akort 

etmek. 

 

Çankırı 

KırĢehir 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2021 

Gırnata Nefesle çalınan bir müzik 

aleti, klarnet. 

Fili *Biga- Çanakkale 

Lüleburgaz- Kırıkkale 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2061 
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Çizelge 29. (devamı) Müzik ve Müzik aletleri 

Kelime Anlamı  

Gıygı Bir çeĢit keman. Bilecik 

SatılmıĢ- EskiĢehir 

BizmiĢen- Elâzığ 

Deliorman göçmenleri- Edirne 

Lüleburgaz- Kırklareli 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2066 

Gingini Saz, keman. KırĢehir 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2079 

Goval Kaval. Kadıköy- Ġstanbul 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2109 

Guvalak Hasır örülen, süpürge 

yapılan yuvarlak gövdeli 

ince saz. 

Pınarlıbelen *Bodrum- Muğla 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2203 

Guyguz Keman. Mustafa Kemal PaĢa- Bursa 

DS, 2019                                             

Cilt: 3 Sayfa: 2203 

 

Güden Bandoyu yöneten adam. Balıkesir 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2212 

Güdüm Bir çeĢit çalgı, tef. Çorum 

Merzifon- Amasya 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2215 

 

Gülgülü Müzikte bir makam. Kerkük 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2219 

Heğit Yayla çalınan üç telli 

kemençe. 

Ankara ve çevresi 

Niğde ve çevresi 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2329 

Helhele çağırmak Düğünlerde Ģarkı 

söylemek. 

Diyarbakır 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2333 

Horyat Tek baĢına söylenen bir 

çeĢit ezgi. 

 

Kerkük 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2415 

Hoyhoy Toplu olarak Ģarkı 

söyleme, eğlence. 

Manisa ve çevresi 

DS, 2019 

Cilt: 7 Sayfa: 2422 
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Çizelge 29. (devamı) Müzik ve Müzik aletleri 

Kelime Anlamı  

Ihlığ Bir çeĢit saz. ĠsmetpaĢa- Malatya 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2461 

 

Ir (I) Türkü, Ģarkı. Keskin –Ankara 

Konya 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2481 

Ġki telli Bağlama, cura vb. halk 

çalgıları. 

Bursa ve köyleri 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2517 

Kabak Yaylı çalgı, kemençe. Zonguldak –Sinop 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2579 

 

Kabran Sazın dıĢ yaprakları. Bandırma- Balıkesir 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2585 

Kangır Bir çeĢit saz (halk 

çalgısı). 

Bursa 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2623 

Kayda Ahenk, beste. Merzifon- Amasya 

Erzurum 

Yozgat 

Kurugöl- NevĢehir 

Kocayatak *Serik- Antalya 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2699 

Kazımak Saz çalmak. Bursa 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2713 

Kelebek ağacı Hafif müzik araçları 

yapımında kullanılan, 

lifleri düzgün bir ağaç. 

Bursa 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2727 

Kılkobuz Keman. Karaçay- Tokat 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2801 

Kırbız Keman ve benzeri 

çalgılar. 

 

Salatın *Tire- Ġzmir 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2818 

Kırnata Kılarnet. Ġğneciler *Mudurnu- Bolu 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2836 

Kıykı Keman. Sultanhisar *Nazilli- Aydın 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2858 
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Çizelge 29. (devamı) Müzik ve Müzik aletleri 

Kelime Anlamı  

Kobran Tef, bir çeĢit çalgı. Bulancak- Giresun 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2891 

Kobuz Akordeonun küçüğü, bir 

çeĢit çalgı. 

Tokat 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2891 

KoĢamey Çift borulu bir çeĢit ney. Kars ve köyleri 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2934 

Kös Eskiden kullanılan bir 

çeĢit çalgı. 

Konya 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2971 

Kubuz Bir çeĢit saz. Isparta 

Çal- Denizli 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2990 

Kulak Telli müzik araçlarında 

akort vidası, burgu. 

Ankara 

KırĢehir                                                  

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa:2995 

Kulak çalgısı Gramofon. Gaziantep 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2995 

Küp Saz çalgısının gövde 

kısmı. 

Ġçel 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 3041 

Lepirdek Trampet. Çivril- Denizli 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 3074 

Lifir Zurna. Çitak *Menemen- Ġzmir 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 3079 

Löplek Darbuka. Osmaneli- Çorum 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 3094 

Nühür Zurna. Manisa 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 3258 

Nühürcü Zurnacı. MaraĢ 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 3258 

Okluk Bir çeĢit saz, kamıĢ. Kadirli, Tepecikören *Kozan 

Adana 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3277 
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Çizelge 29. (devamı) Müzik ve Müzik aletleri 

Kelime Anlamı  

Ötdürgeç Müzik aracı. Denizli 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3359 

Övme Bir çeĢit sazla çalınan 

ezgi. 

Kandilli– Ġstanbul                                         

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3365 

Santur Bir çeĢit çalgı, kanun. Sivas 

Bahçeli *Bor-  Niğde 

DS, 2019                                   

Cilt: 5 Sayfa: 3541 

Sayta Yay (telli çalgılar için). Güneyce *Ġkizdere Rize 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 

Sinse Bir çeĢit yay. Karaözü *Gemerek- Sivas 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3646 

Sünney Zurna. Türkistan göçmenleri- Ġstanbul 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3718 

Sürgeç Keman yayı. Denizli 

DS, 2019                                            

Cilt: 5 Sayfa: 3721 

Tecnis Bir çeĢit müzik makamı. Harput- Elâzığ 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3859 

Zınzın Akordeon. Kars 

DS, 2019                                            

Cilt: 6 Sayfa: 4375 

 

Çizelge 30. Nalbantlık 

Kelime Anlamı  

Geymene Nalbant dükkânı. Kastamonu 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2016 

Kıracak Nalbantların hayvan 

tırnaklarını törpülemek için 

kullandıkları kalın diĢli törpü. 

Niğde 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2815 

Santıranç Nalbantların tırnak kesmekte 

kullandıkları aygıt. 

Çorum 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3541 

Sıntıraç Nalbantların kullandıkları 

tırnak yontma bıçağı. 

PeĢman *Daday- Kastamonu 

Apsarı- Çankırı 

Çorum 

Amasya 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3615 
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Çizelge 31. Ormancılık 

Kelime Anlamı  

Abanus 

 

 

Melengiç sakız ağacının 

kökünden ve gövdesinden 

çıkan koyu kahverengi 

kereste. 

 

Deretekir –Silifke Ġç. 

Antakya-Hat 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 9 

Adana Ormancılıkta bir kereste 

çeĢidi. 

Silifke-Ġçel 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 64 

 

Çizelge 32. Oyacılık NakıĢçılık ve Basmacılık 

Kelime Anlamı  

Akpullu Kenarı iĢlemeli çevre, baĢ 

örtüsü 

Ekse *Çal –Denizli                       

DS, 2019                                      

Cilt: 1 Sayfa: 160 

Ala (III) Sergi eĢyası olarak 

kullanılan bir çeĢit 

pamuklu dokuma 

Bahçeli, *Bor, Hüsniye *UlukıĢla 

Niğde –NevĢehir                        

DS, 2019                                   Cilt: 

1 Sayfa: 169 

Alaca basma Çok renkli bir çeĢit basma. Bulgaristan göçmenleri 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 176 

Alacacı El tezgâhında, alaca 

denilen bir çeĢit pamuklu 

dokuyan. 

Gaziantep 

DS, 2019                                                        

Cilt: 1 Sayfa: 176 

Altunlu ah Kenarına altın dizilmiĢ 

örtü, tülbent. 

Divriği- Sivas 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa:233 

Alvala Ġnce ipekten dokunmuĢ 

kırmızı tülbent, gelin baĢ 

örtüsü. 

Çorum 

Yusufeli- Artvin 

Danamandıra *Silivri- Ġstanbul 

DS, 2019                                            

Cilt: 1 Sayfa: 234 

Arpacık Erkek entarisine (gecelik) 

yapılan bir çeĢit nakıĢ. 

 

Dodurga *Bozüyük- Bilecik 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 330 

AĢab Ġpekli baĢ örtüsü, eĢarp. Kapiköy 

Maçka- Trabzon 

Cilt: 1 Sayfa:349 

At göğüslüğü Bir çeĢit çorap nakıĢı. Sulusaray *Artova– Tokat                       

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 368 

Atlas dikiĢi Yorgancılıkta baklava 

biçimi dikiĢ. 

Ġstanbul 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 371 
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Çizelge 32 (devamı) Oyacılık NakıĢçılık ve Basmacılık 

Kelime Anlamı  

Aynalı nakıĢ Bir çeĢit çorap nakısı. Sulusaray *Artova- Tokat 

DS, 2019                                             

Cilt: 1 Sayfa: 427 

Basmo Basma, desenli kumaĢ. Engiz *Bafra- Samsun 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 545 

Bepbez Kadınların baĢına 

bağladığı yazma. 

Düğrek – Muğla 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 630 

Cenet (II) Kadın pantolonlarının 

paçalarına renkli pullarla 

iĢlenen nakıĢ. 

 

Antalya 

DS, 2019 

Cilt 2 Sayfa: 881 

Ceynamaz Üzerinde namaz kılınan 

iĢlemeli bez 

 

Iğdır –Kars 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 888 

Cıynak Çuval, heybe üzerine 

yapılan süs, motif. 

Çivril –Düzce 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa 945 

Ciççon Oyma, kabartma iĢ. Kınık Fethiye- Muğla 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 960 

CivangaĢı Örgü ve dokumada bir 

nakıĢ örneği. 

UluĢiran *ġiran- GümüĢhane 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 987 

Civcive Bez dokuma aracının tahta 

makarası. 

Alpı- Kastamonu 

Konya                                                     

DS, 2019                                                    

Cilt: 2 Sayfa: 988 

Ciynak Kıl veya yün dokumalarda 

bir çeĢit örnek. 

Hurma *Silifke- Ġçel 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 991 

Çıtılgı (II) Kadın ve erkek 

entarilerinin kenarlarına 

yapılan iĢleme. 

Ilıcaksu *Domaniç –Kütahya 

Dodurga *Bozüyük –Bilecik 

Niğde 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1193 

Çıtırgı (II) Elbiselerin yaka ve 

kollarına çizgi Ģeklinde süs 

olarak yapılan nakıĢ. 

Bayat *Emirdağ –Afyonkarahisar 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1194 

Çiğirdik (VII) BaĢa giyilen takkenin 

kenarına yapılan iĢleme. 

BaĢköy –Ankara 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1209 

 

Çilā Koyun yününden dokunan 

Ģalların ucundaki saçaklar. 

Bağlıca *Ardanuç –Artvin 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1213 
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Çizelge 32 (devamı) Oyacılık NakıĢçılık ve Basmacılık 

Kelime Anlamı  

Çirtikli terlik Yanları iĢlemeli pandufla. Mardin 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1238 

Dallı Kadife üzerine sırma 

iĢlemeli kadın elbisesi, 

gelinlik. 

Bigadiç –Balıkesir 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1346 

Darayı Ġpekten yapılmıĢ, süslü, 

nakıĢlı kadın çarĢafı, 

kadınların hamamda 

sardıkları peĢtemal. 

Iğdır- Kars 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1367 

Demirkoparan Mavi çuhadan yapılan 

iĢlemeli ceket, yelek. 

Antakya -Hatay 

Akçakaya, ElbaĢı *Bünyan -

Kayseri 

Oymakh –Adana 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1418 

Ebane Yollu baĢ örtüsü. Solaklar- Kocaeli 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 1650 

Eğdirme Kadınların baĢlarına 

örttükleri örtünün kenarına 

konulan oya. 

TerkeĢan- Yozgat 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 1675 

Elöğrenci NakıĢ, oya vb. el iĢi yapan 

kimselerin ilk iĢledikleri 

Ģey. 

Bozan- EskiĢehir 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 1726 

Eseli (I) Al bez üzerine kılapdanla 

iĢlenmiĢ, kenarları saçaklı 

bir çeĢit baĢörtüsü. 

Bodrum- Muğla 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 1778 

Evçitili Yerli dokuma üzerine 

kalıpla basılmıĢ çiçekler. 

Harput –Elazığ 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 1802 

Gazayağı (II) Yün çorap nakıĢı. UluĢiran *ġiran –GümüĢhane 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 1953 

Gırma (VII) KumaĢa büzülerek yapılan 

süs, pili. 

Gürün –Sivas 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2060 

Irka Basmadan yapılan kadın 

ceketi. 

Belevi *Çal –Düzce 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2488 

ĠĢle NakıĢ. 

 

Çivril- Denizli 

DS, 2019                                                  

Cilt: 4 Sayfa: 2565 

ĠĢtampa Badanacılarca kullanılan, 

duvarda nakıĢ yapmaya 

yarayan, mukavva üzerine 

çizilerek oyulmuĢ çiçek 

vb. Ģekiller. 

Isparta 

DS, 2019                                                       

Cilt: 4 Sayfa: 2567 
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Çizelge 33. Saraçlık 

Kelime Anlamı  

Baba kerpeteni Saraçların kullandığı 

saraçlık aletlerinden biri. 

Ankara 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 450 

 

Cilde Saraçların kullandıkları 

tahta mengene. 

Ġstanbul –Çankırı –Çorum 

Niksar –Tokat –Rize 

Divriği –Sivas 

Beypazarı –Ankara –Konya 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 965 

Çırakman (III) Saraçların veya tabakların 

üzerinde deri 

temizledikleri üç ayaklı bir 

aygıt 

Bulgaristan göçmenleri –Edirne 

Lüleburgaz –Kırklareli 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1185 

 

Çizelge 34. Semercilik 

Kelime Anlamı  

Beldemiri Semerlere saman kakmak 

için kullanılan bir semerci 

aleti. 

Kastamonu 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 608 

Bendehil Semercilikte kullanılan bir 

demir aygıt. 

 

ġıhlar- Ankara 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 626 

Gocacık (I) Semerin arka tarafında, yün 

ipinin bağlanmasına yarayan 

yarım daire Ģeklindeki 

demir. 

Örkenez *Yalvaç -Isparta 

Kozanç *ġebinkarahisar -Giresun 

Fiğnege *Artova -Tokat 

Ermenek –Konya 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2089 

Golan Hayvanın semerini ya da 

eyerini bağlamak için 

göğsünden aĢırılarak sıkılan 

yassı kemer. 

Kızılköy *Dinar -Afyon 

Güney *YeĢilova -Burdur 

Kızılköy *AkkuĢ -Ordu 

Çanıllı *AyaĢ -Ankara 

Elmalı -Antalya 

Ermenek –Konya 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2097 

Kepene Semercilerin çuvaldızın ele 

batmaması için kullandıkları 

demir ya da tunçtan bir araç. 

Kargı *Tosya- Kastamonu 

Amasya 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2746 

Kurbacık Semer dikerken çuvaldızı 

itmeye yarayan, ele takılan 

araç, semerci yüksüğü. 

Çanakkale 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 3006 
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Çizelge 34 .( devamı) Semercilik 

Kelime Anlamı  

Kürtüncü Semerci. Gemerek- Sivas 

Develi- Kayseri 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 3048 

Kürtüncülük Semer ve palan yapma iĢi. Turan- Kayseri 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 

 

Çizelge 35. Sepicilik 

Kelime Anlamı  

Sıkma makinesi Sepicilikte derilerin suyunu 

sıkmakta kullanılan aygıt. 

Ġstanbul 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3609 

 

Silindir makinesi Sepicilikte köseleyi 

sıkıĢtırıp parlatmakta 

kullanılan aygıt. 

Ġstanbul 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3637 

Siyle Palamutlanan derinin 

yatırıldığı çukur 

(sepicilikte). 

Antalya 

DS, 2019                                                     

Cilt: 5 Sayfa: 3654 

Soma Sepicilikte, derilere köpek 

dıĢkısıyla yapılan iĢlem. 

Trabzon 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3664 

 

Çizelge 36. Süsleme ve Süs EĢyası 

Kelime Anlamı  

Abajor Süs yapmakta kullanılan 

renkli ve parlak kâğıt. 

AkçaĢar *Eğridir- Isparta 

Trabzon 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 6 

Abesi (II) 1.GümüĢ 

2. Kadın süs eĢyası 

Zile-Tokat 

Bergama- Ġzmir 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 17 

Akça (III) Kadınların süs eĢyasında 

kullandıkları madeni, 

parlak ve ortası delik yassı 

pul. 

Eğrigöz, Emet- Kütahya 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 145 

Alunluk Boyna takılan süs eĢyası. Çerkez- Çankırı 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 234 
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Çizelge 36. (devamı) Süsleme ve Süs EĢyası 

Kelime Anlamı  

Alvan kağıt Renkli eliĢi kağıdı Ersis 

Yusufeli-Artvin 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 234 

Armapusat GümüĢ saat zinciri, sırmalı 

mermi silahlığı gibi çeĢitli 

süs eĢyası. 

Galyan, Mesahar 

Maçka- Trabzon 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 328 

Bayramlık Süs. Çubukçular *Acıpayam –Denizli 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 

Bedal Gelinlerin yüzlerine 

yapıĢtırılan yaldızlı pullar. 

Rize ve köyleri 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 594 

Bedal dökmek Gelinlerin yüzüne süs 

yapmak. 

Rize 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 594 

Belli (III) EliĢi kağıdı. Beyce *Simav –Kütahya 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 623 

Benek (II) Her hangi bir kumaĢtan 

alınıp süs olarak iĢlenen 

ufak parça. 

Alaettin *Acıpayam- Düzce 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 627 

Bindallı Gelinlerin giydikleri sırma 

iĢlemeli kaftan. 

Çankırı- Ankara 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 696 

Birçeyhlih Kadınların saçlarına 

taktıkları gümüĢten bir süs 

eĢyası 

ĠriĢli, Bayburt *SarıkamıĢ-Kars 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 698 

Cıcıklamak (II) Süslemek. Malatya Karanıdere 

ġereflikoçhisar –Ankara 

Ürgüp –Kayseri 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 895 

Cıngıl Ġnci, boncuk, gümüĢ ve 

altından yapılmıĢ süs 

eĢyası. 

Yalvaç, *Eğridir- Isparta 

Burdur 

Emircik, Kösten, Honaz, *Çivril- 

Denizli 

Trabzon 

GümüĢhane 

Kangal, *Koyulhisar- Sivas 

Mucur- KırĢehir 

Karahisar *Ġncesu- Kayseri 

Anamur- Ġçel 

Fethiye- Muğla 

DS, 2019                                       

Cilt: 2 Sayfa: 921 
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Çizelge 36. (devamı) Süsleme ve Süs EĢyası 

Kelime Anlamı  

Cinakça Süs boncuğu Bayburt –Kars 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 974 

Cinaynası (I) Süs olarak kullanılan 

parlak top. 

Samsun 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 974 

Cipcik (II) Bez dokuma aracı Konya 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 983 

Cisçon Kabartma veya boya ile 

yapılan süs. 

Fethiye –Muğla 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 986 

Çıngıllı (VIII) Demirden, bakırdan, 

gümüĢten yapılmıĢ süs 

eĢyası. 

Merzifon ve köyleri 

Amasya 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1182 

Hakık Ağızlık ve süs eĢyası 

yapmakta kullanılan, 

sarıdan siyaha kadar 

renkte olan kıymetli bir 

taĢ. 

Bağıllı *ġarkikaraağaç, *Atabey- 

Isparta 

Bekilli *Çal- Denizli 

Ağlı *Küre- Kastamonu 

Sarı *Merzifon- Amasya 

Hozat- Tunceli 

Erkilet- Kayseri 

Bor- Niğde 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2253 

Hakıkçılık Köy kadınlarının taktıkları 

süs eĢyasını yapma sanatı. 

Turan- Kayseri 

DS, 2019                                            

Cilt: 3 Sayfa: 2253 

 

Çizelge 37. ġarapçılık 

Kelime Anlamı  

Havdan ġırahanelerde üzüm ezilen 

yer ya da Ģıranın toplandığı 

çukur. 

Mastat *Karaman- Konya 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2310 

Hodu Üzüm ezmeye yarayan 

tahta tekne. 

Keçiborlu- Isparta 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2392 
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Çizelge 38. TaĢçılık 

Kelime Anlamı  

Muç TaĢ yontmakta kullanılan 

taĢçı kalemi. 

Ağlı *Küre- Kastamonu 

Ġstanbul 

Gaziantep 

Turan- Kayseri 

DS, 2019                                                      

Cilt: 4 Sayfa: 3216 

Murç TaĢları tıraĢ etmekte 

kullanılan sivri uçlu demir, 

taĢçı kalemi. 

Burdur 

Gelibolu- Çanakkale 

KurĢunlu- Çankırı 

Çorum 

Lâdik- Samsun 

Merzifon- Amasya 

Maçka-Trabzon 

Rize 

Selim *SarıkamıĢ- Kars 

Koyulhisar- Sivas 

ReĢadiye- Kayseri 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 3221 

 

 

Çizelge 39. Tespihçilik 

Kelime Anlamı  

Dede Tespihlerin baĢ tarafına 

geçirilen uzunca parça, 

imame. 

Tefenni- Burdur 

DS, 2019                                                       

Cilt: 2 Sayfa: 1397 

Delikli peĢme Tespihcilerin kullandığı 

delik açmaya yarayan bir 

aygıt. 

Ġstanbul 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1412 

PeĢme Tespih yapmakta 

kullanılan bir araç. 

Ġstanbul 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3437 

 

Çizelge 40. Tezgahçılık 

Kelime Anlamı  

Abre Tezgâhtan yeni çıkan 

kumaĢı islâh etmek üzere 

yapılan bir ameliye. 

Ġstanbul                                                 

DS, 2019                                            

Cilt: 1 Sayfa:30 

Andi (I) Tezgah. Rize                                                  

DS, 2019                                              

Cilt: 1 sayfa 261 
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Çizelge 41. Diğer 

Kelime Anlamı  

Abesi Bir iĢin ustası. Hırka *Tavas, *Acıpayam- Denizli 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 17 

Acat Alet, aygıt. 

Ev eĢyası. 

Kıratlı *Dikili  -Ġzmir 

Çepnidere *Turgutlu -Manisa 

AfĢin -MaraĢ 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 41 

Alafakı Uzman, bir iĢin ehli, usta. Ġğneciler *Mudurnu- Bolu 

Tahtacı aĢireti- Isparta 

Ürkütlü *Bucak- Burdur 

Yukarıseyit *Çal, Ovacık *Tavas, 

Yukarıkaraçay *Acıpayam- Denizli 

Konya 

Silifke- Ġçel 

Kuz, Yuva *Elmalı, Kasaba *KaĢ- Antalya 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 184 

Aygıt Alet, malzeme, çeĢitli küçük sanat 

dallarında kullanılır araç, 

avadanlık. 

Bayat *Emirdağ, Balçıkhisar- Afyon 

Karahisar 

EĢme köyleri -UĢak 

Bunak *Tefenni -Burdur 

Acıpayam ve köyleri, *Çal ve köyleri, 

*Buldan, *Sarayköy ve köyleri -Denizli 

köyleri 

Sürez *Bozdoğan -Aydın köyleri 

Ġzmir ilçe ve köyleri 

Karacahisar *Demirci, *AlaĢehir -Manisa 

Salur *Bandırma -Balıkesir ve çevresi 

Özbek- Çanakkale 

Çardı, Harmancık *Orhaneli -Bursa 

Yenice *Emet, *TavĢanlı, *Gediz -Kütahya 

Aksutekke *Bozüyük -Bilecik 

Ġstanbul 

Samsun 

Erzincan 

Çanıllı *AyaĢ, -Ankara 

Ortaca *AkĢehir, Reis -Konya 

Niğde 

Çapar -Ġçel 

Elmalı köyleri, Bağyaka *Finike- Antalya 

Milas köyleri, *Yatağan, Ġncirköy Fethiye, -

Muğla ve köyleri 

Deveçatağı- Kırklareli 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 414 

Bılız 1.Çırak, yardımcı. Ġstanbul 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 665 

Boğazoluğu Tornacılıkta ağaçların boğazlarını 

çıkartmaya yarayan, bir tarafı 

balık sırtı Ģeklinde aygıt. 

Ġstanbul 

DS, 2019 

Cilt: 1 Sayfa: 728 

Colpa 

 

Biçimsiz, iyi bir sanatkâr elinden 

çıkmamıĢ Ģey. 

Antakya- Hatay 

Adana 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 996 
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Çizelge 41. (devamı) Diğer 

Kelime Anlamı  

DikicibaĢı Dikici esnafın kâhyası. Ġstanbul 

DS, 2019 

Cilt: 2 Sayfa: 1487 

Ebcim Eli iĢe yatkın, becerikli. Karkıncık *Artova- Tokat 

KırĢehir 

Dont, *Fethiye köyleri- Muğla 

DS, 2019                                                          

Cilt: 3 Sayfa: 1649 

Egemi Herhangi bir iĢ ya da zanaatta 

acemilik devresini geçirmiĢ 

(kimse). 

Çukurköy *Menemen- Ġzmir 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 1672 

Gara torbalı ĠĢçi, usta Erzurum 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 1921 

Halfe Kalfa. Harput- Elâzığ 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2259 

Hapan Karakucak güreĢte kullanılan bir 

çeĢit oyun. 

Erkinis *Yusufeli -Artvin 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2277 

Harıldak Tahtadan yapılan bir çeĢit 

oyuncak. 

Çıtak *Çivril -Denizli 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2289 

Hodak Değnekle oynanan bir çeĢit oyun. Çorum 

Çepni, Karaözü *Gemerek -Sivas 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa: 2391 

Horhor Kaynakçıların kullandığı küçük 

ispirto ocağı. 

Çankırı 

DS, 2019 

Cilt: 3 Sayfa:2411 

Iğaç Eskiden kullanılan bir çeĢit 

uzunluk ölçüsü, fersah. 

HaĢhaĢı- Erzincan                                        

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2457 

Irım Ustalık, beceriklilik, el uzluğu. Bölceağaç *Manyas- Balıkesir 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2487 

ĠĢlik 1. ĠĢ yeri, atelye. Dinar ve köyleri- Afyon 

YeĢilova ve köyleri- Burdur 

Yukarıseyit *Çal- Denizli 

Yeniköy- Balıkesir 

Fili *Biga- Çanakkale 

Hamzabey *Simav- Kütahya 

ĠsmetpaĢa- EskiĢehir 

Akyazı ve çevresi- Sakarya 

Çenciğe, Ergan- Erzincan 

Koyulhisar -Sivas 

YenikıĢla *Boğazlıyan, Akdağmadeni-

Yozgat 

PınarbaĢı ve çevresi,- Kayseri 

Fethiye ve köyleri- Muğla 

Edirne 

ÇavuĢköy *Babaeski, *Lüleburgaz- 

Kırklareli 

ġumnu, Bulgaristan 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2565 
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Çizelge 41. (devamı) Diğer 

Kelime Anlamı  

Koltuk ardası Tornacıların kullandıkları bir çeĢit 

araç. 

Ġstanbul 

DS, 2019 

Cilt: 4 Sayfa: 2913 

Olçum Eli iĢe yatkın, becerikli, usta. Senirkent- Isparta 

Allahdeyen *Salihli- Manisa 

Kumarlar, Gölcük *Bayramiç- Çanakkale 

KırĢehir 

ÇığĢar *Kadirli- Adana 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3279 

Pastal Hokkabazların kullandıkları ses 

çıkartan bir araç, ĢakĢak. 

Ġstanbul                                                         

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3407 

Pırtıcı Manifaturacı. Bayat *Emirdağ- Afyon 

Ayvalı *Sivrihisar– EskiĢehir                       

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3447 

Puh Berberlerin tıraĢtan sonra ense 

pudraladıkları, yumuĢak tüylü 

fırça. 

Edirne 

DS, 2019 

Cilt: 5 Sayfa: 3485 

Sapakar Kerpeten. Lori- GümüĢhane 

DS, 2019 Cilt: 5 Sayfa: 3541 

Usta çıkmak Bir zanaatı, usta yanında gereği 

gibi öğrenerek, ustasınca, o 

zanaatta artık ustalık yapabileceği 

-topluluk içinde yapılan bir 

törende- belirtilmek. 

Bor- Niğde 

DS, 2019 

Cilt: 6 Sayfa: 4045 
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III. SONUÇ 

Derleme Sözlüğü‟nde Sanat ve Zanaat ile ilgili Kavramların Söz Varlığı” 

isimli çalıĢmamız için Türkiye‟de Halk Ağzından Derleme Sözlüğü taranmıĢtır. 

Tarama sonucunda aĢağıdaki sonuçlara ulaĢılmıĢtır:  

Derleme Sözlüğü‟nde sanatla alakalı 206, zanaat ile alakalı 637 adet kelime 

tespit edilmiĢtir. 

Söz Varlığı çalıĢmamızda tespit edilen 861 adet kelime 39 alt baĢlıkta 

incelenmiĢtir. Derleme Sözlüğü‟nde sanat ve zanaat ile ilgili tespit edilen 

terimlerin baĢında müzik aletleri ve müzikle ilgili söz varlığı gelmektedir. 

Derleme Sözlüğü‟nde müzik ve müzik aletleri ile ilgili 93 madde baĢı yer 

almaktadır. Ardından halıcılık ve kilimcilikle ilgili söz varlığının çeĢitliliği 

dikkati çekmektedir. Derleme Sözlüğü‟nde halıcılık ve kilimcilikle ilgili 96 

madde baĢı bulunmaktadır. Edebiyatla ilgili söz varlığı da azımsanamayacak 

ölçüdedir. Derleme Sözlüğü‟nde edebiyat terimi ile iliĢkili olduğu 

düĢünülebilecek 57 madde baĢı yer almaktadır. Sözlükte dericilikle ilgili 67, 

ayakkabıcılıkla ilgili 64, halk oyunları ile ilgili 45, dokumacılıkla ilgili 131 

madde baĢına rastlanmıĢtır. Marangozluk ile ilgili 45 adet kelime tespit edilmiĢtir. 

Kuyumculukta 37, ve balıkçılıkta 34 adet kelime tespit edilebilmiĢtir. Oyacılıkla 

ilgili 38 kelime tespit edilebilmiĢtir. Sanat ve zanaat ile ilgili terimlerde daha az 

kelime tespit edilmiĢtir. Demircilikle ilgili 22 kelimeye rastlıyoruz. Boyacılıkla 

ilgili 11 adet kelime tespit edebildik. Kasaplıkla ilgili 10, çinicilikle ilgili 6, 

arıcılıkla ilgili 7, semercilikle ilgili 8‟er adet kelime tespit edildi. fotoğrafçılık ve 

resim baĢlığında 5 adet, Nalbantlık, sepicilik baĢlığında 4‟er adet kelime tespit 

edilmiĢtir. Tespihçilik ve keçecilik madde baĢlıklarında 3‟er adet kelime tespit 

edilmiĢtir. ġarapçılık ve taĢçılık madde baĢlıklarında 2‟Ģer adet kelime tespit 

edilmiĢtir. Saraçlık ve Kalafatçılık baĢlığında 3 adet, el iĢi, renk baĢlıklarında ise 

2‟Ģer adet kelime tespit edilmiĢtir. Aktarlık, bağ bahçe, dans, kurĢunculuk, 

mahyacılık, mutaflık madde baĢlıklarında 1‟er adet kelime tespit edilmiĢtir. 

ÇalıĢmamızın sonuna diğer madde baĢlığı eklenmiĢ ve bu baĢlık altında 15 adet 
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kelime eklenmiĢtir. ÇalıĢmamızda elde ettiğimiz veri sayesinde “sanat, zanaat” 

terimlerinin ölçünlü dilin dıĢında söz varlığımızda ve kültürümüzde önemli bir 

yeri olduğunu görebiliyoruz. Söz konusu terimlerle ilgili söz varlığı Türkçenin bu 

anlamda ne kadar zengin bir yapıya sahip olduğunu göstermektedir.  

Çizelge 42. Derleme Sözlüğü‟nde Sanat Ve Zanaat Ġle Ġlgili Kavramların 

Listesi 

  KATEGORĠ KELĠME ADETĠ 

  Aktarlık  1 

  Arıcılık  7 

  Ayakkabı 

  Bağ Bahçe 

  Bakırcılık 

  Boyacılık 

  Camcılık 

  Çinicilik 

  Çorapçılık                     

 64 

 1 

 1 

 11 

 2 

 6 

 2 

  Dans 

  Demircilik 

  Dericilik 

  Dokumacılık  

  Edebiyat 

  El iĢi 

  Fırıncılık 

  Resim- Fotoğraf 

  Balıkçılık 

  Halıcılık ve Kilimcilik 

  Halk Oyunları 

  Kalafatçılık  

  Kasaplık 

  Keçecilik 

  KurĢunculuk 

  Kuyumculuk 

  Mahyacılık 

  Marangozluk 

  Mutaflık 

  Müzik ve Müzik Aletleri 

  Nalbantlık 

  Oyacılık NakıĢçılık ve Basmacılık 

  Saraçlık 

  Semer 

  Sepicilik 

  Süsleme ve süs eĢyası 

  ġarapçılık 

  TaĢçılık 

  Tespihçilik 

  Diğer 

 1 

22 

67 

131 

57 

2 

11 

5 

34 

96 

45 

3 

10 

3 

1 

37 

1 

45 

1 

93 

4 

38 

3 

4 

4 

22 

2 

2 

3 

15 
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